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Kirchliches Gesetz über den lan-
deskirchlichen Haushaltsplan für 
die Haushaltsjahre 2023/2024 und 
zur Änderung des Kirchlichen Ge-
setzes über den landeskirchlichen 
Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2022

vom 26. November 2022 
AZ 75.32   Nr. 75.32-18-01-V04

Die Landessynode hat das folgende Kirchliche Ge-
setz beschlossen, das hiermit verkündet wird:

Artikel 1 
Kirchliches Gesetz über den landeskirchlichen 

Haushaltsplan für die Haushaltsjahre 2023/2024

§ 1 
Feststellung des Haushaltsplans

Der diesem Gesetz beigefügte landeskirchliche Haus-
haltsplan wird für die Haushaltsjahre 2023 und 2024 
wie folgt festgestellt:

1. Haushaltsjahr 2023 

a) im Gesamtergebnishaushalt mit einem ver-
anschlagten Gesamtergebnis in Höhe von 
-21.909,2 TEUR

b) im Gesamtfinanzhaushalt mit einer veran-
schlagten Änderung des Finanzierungsmit-
telbestands zum Ende des Haushaltsjahres in 
Höhe von -114.353,6 TEUR

2. Haushaltsjahr 2024

a) im Gesamtergebnishaushalt mit einem ver-
anschlagten Gesamtergebnis in Höhe von 
-3.781,2 TEUR

b) im Gesamtfinanzhaushalt mit einer veran-
schlagten Änderung des Finanzierungsmit-
telbestands zum Ende des Haushaltsjahres in 
Höhe von -3.557,2 TEUR.
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§ 2 
Steuerbeschluss

(1) Der Steuersatz für die einheitliche Kirchensteuer 
als Zuschlag zur Einkommen-/Lohn-/Kapitalertrag-
steuer wird für die Kalenderjahre 2023 und 2024 
auf 8 % der Bemessungsgrundlage festgesetzt. Der 
Hebesatz nach Satz 1 gilt auch in den Fällen der Pau-
schalierung der Lohnsteuer sowie der Pauschalierung 
der Einkommensteuer auf Sachprämien nach § 37a 
Einkommensteuergesetz (EStG) sowie auf Sach-
zuwendungen nach § 37b EStG. Bei Anwendung 
der Vereinfachungsregelung beträgt der ermäßigte 
Steuersatz nach Nr. 1 i. V. m. Nr. 3 des Erlasses des 
Ministeriums für Finanzen Baden-Württemberg vom 
8. August 2016 3-S244.4/27- (BStBl I S. 773) für das 
Kalenderjahr 2023 5,0 % der pauschalen Lohnsteuer 
und der pauschalen Einkommensteuer und für das 
Kalenderjahr 2024 4,5 % der pauschalen Lohnsteuer 
und der pauschalen Einkommensteuer.

(2) Von Kirchenmitgliedern, deren Ehegatte oder 
Lebenspartner keiner steuererhebenden Religions-
gemeinschaft angehört und die nicht nach dem Ein-
kommensteuergesetz einzeln veranlagt werden, wird 
Kirchgeld in glaubensverschiedener Ehe oder glau-
bensverschiedener Lebenspartnerschaft erhoben.

(3) Das Kirchgeld in glaubensverschiedener Ehe oder 
glaubensverschiedener Lebenspartnerschaft beträgt:

(4) Es ist eine Vergleichsberechnung zwischen der 
Kirchensteuer vom Einkommen und dem Kirchgeld 
in glaubensverschiedener Ehe oder glaubensverschie-
dener Lebenspartnerschaft durchzuführen, wobei der 
höhere Betrag festgelegt wird.

(5) Das Kirchgeld in glaubensverschiedener Ehe oder 
glaubensverschiedener Lebenspartnerschaft bemisst 
sich nach dem gemeinsamen zu versteuernden Ein-
kommen. Bei der Ermittlung der Bemessungsgrund-
lage ist § 51a Absatz 2 EStG sinngemäß anzuwenden.

(6) Beginnt oder endet die glaubensverschiedene Ehe 
oder glaubensverschiedene Lebenspartnerschaft im 
Laufe des Kalenderjahres, so ist das jährliche Kirch-
geld für jeden Monat, während dessen Dauer die 
glaubensverschiedene Ehe oder glaubensverschiede-
ne Lebenspartnerschaft nicht oder nur zum Teil be-
standen hat, um ein Zwölftel zu kürzen. Im Übrigen 
gelten für den Beginn und das Ende der Kirchgeld-
pflicht die Vorschriften des Kirchensteuergesetzes, 
insbesondere dessen §§ 4 und 7.

(7) Werden Einkommensteuervorauszahlungen fest-
gesetzt, so sind zu den entsprechenden Fälligkeits-
terminen auch Vorauszahlungen auf das Kirchgeld in 
glaubensverschiedener Ehe oder glaubensverschie-
dener Lebenspartnerschaft zu leisten. Die Voraus-
zahlungen bemessen sich grundsätzlich nach dem 
Kirchgeld, das sich nach Anrechnung der Kirchen-
lohnsteuer bei der letzten Veranlagung ergeben hat. 
Sind die Einkommensteuervorauszahlungen nach den 
Vorschriften des Einkommensteuergesetzes anzupas-
sen, so hat eine entsprechende Anpassung der Voraus-
zahlungen auf das Kirchgeld zu erfolgen.

§ 3 
Aufkommen der einheitlichen Kirchensteuer und 

Anteil der Gesamtheit der Kirchengemeinden

(1) Das Aufkommen der einheitlichen Kirchensteuer 
wird für das Haushaltsjahr 2023 auf
820 Mio. EUR, der Anteil der Gesamtheit der Kir-
chengemeinden an diesem Aufkommen auf
410 Mio. EUR festgesetzt.

(2) Das Aufkommen der einheitlichen Kirchensteuer 
wird für das Haushaltsjahr 2024 auf
835 Mio. EUR, der Anteil der Gesamtheit der Kir-
chengemeinden an diesem Aufkommen auf
417,5 Mio. EUR festgesetzt.

§ 4 
Ausgleichsstock

(1) Dem Ausgleichsstock für hilfsbedürftige Kirchen-
gemeinden werden im Haushaltsjahr 2023 8,009 % 
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des Anteils der Gesamtheit der Kirchengemeinden am 
Aufkommen der einheitlichen Kirchensteuer gemäß 
§ 3 Absatz 1, also 32.837.505 EUR zugeführt. Zudem 
werden dem Ausgleichsstock für hilfsbedürftige Kir-
chengemeinden im Haushaltsjahr 2023 2,439 % des 
Anteils der Gesamtheit der Kirchengemeinden am 
Aufkommen der einheitlichen Kirchensteuer gemäß 
§ 3 Absatz 1, also 10 Mio. EUR für Maßnahmen des 
Klimaschutzes zugeführt.

(2) Dem Ausgleichsstock für hilfsbedürftige Kirchen-
gemeinden werden im Haushaltsjahr 2024 6,534 % 
des Anteils der Gesamtheit der Kirchengemeinden am 
Aufkommen der einheitlichen Kirchensteuer gemäß 
§ 3 Absatz 2, also 27.278.916 EUR zugeführt. Zudem 
werden dem Ausgleichsstock für hilfsbedürftige Kir-
chengemeinden im Haushaltsjahr 2024 3,353 % des 
Anteils der Gesamtheit der Kirchengemeinden am 
Aufkommen der einheitlichen Kirchensteuer gemäß 
§ 3 Absatz 2, also 14 Mio. EUR für Maßnahmen des 
Klimaschutzes zugeführt.

(3) Zinsen aus Beträgen, die dem Ausgleichsstock zu-
gewiesen sind, werden diesem zugeführt. 

§ 5 
Sonderbedarf

(1) Für die Flüchtlingsarbeit werden im Haushaltsjahr 
2023 und im Haushaltsjahr 2024 jeweils 2 Mio. EUR 
aus dem Anteil der Gesamtheit der Kirchengemein-
den am Aufkommen der einheitlichen Kirchensteuer 
gemäß § 3 Absatz 1 beziehungsweise Absatz 2 nach 
Abschnitt lla Nummer 1 Verteilgrundsätze für einen 
bestimmten von der Landeskirche veranlassten vorü-
bergehenden Sonderbedarf zugewiesen.

(2) Für neue Aufbrüche werden im Haushaltsjahr 
2023 1,0 Mio. EUR aus dem Anteil der Gesamtheit 
der Kirchengemeinden am Aufkommen der einheit-
lichen Kirchensteuer gemäß § 3 Absatz 1 nach Ab-
schnitt lla Nummer 1 Verteilgrundsätze für einen 
bestimmten von der Landeskirche veranlassten vor-
übergehenden Sonderbedarf zugewiesen.

§ 6 
Vorwegentnahmen

(1) Aus dem Anteil der Gesamtheit der Kirchenge-
meinden an der einheitlichen Kirchensteuer erfolgen 
im Haushaltsjahr 2023 Vorwegentnahmen für:

1. Gesellschaftlicher Dialog  
(1200016000) 475.700 EUR

2. Ökumene  
(1300016000) 97.400 EUR

3. Mission  
(1400016000) 902.800 EUR

4. Kirchlicher Entwicklungsdienst 
(1500016000) 6.236.500 EUR

5. Digitalisierung 
(5200036000) 600.200 EUR

6. Pauschalabkommen Arbeitssicherheit 
(6100016000) 999.000 EUR

7. Pauschalabkommen Versicherungen 
(6300016000) 5.358.420 EUR

8. Öffentlichkeitsarbeit Kirchensteuern 
(7000036000) 382.150 EUR

9. Kirchensteuerverwaltung 
(7100016000) 12.747.750 EUR

10. Informationstechnologie 
(732XXX6000) 9.150.700 EUR

11. Umlagen an die EKD 
(7900016000) 7.762.400 EUR

12. Finanzausgleich an die EKD 
(7900026000) 12.945.900 EUR

13. Clearing 
(7909056000) 19.578.350 EUR

14. Unterstützung von Tageseinrichtungen für Kinder 
(8100026000) 0 EUR

15. Kirchliche Verwaltungsstellen 
(8600016000) 15.373.680 EUR

16. Umweltaudit 
(8700026000) 280.500 EUR

17. Vernetzte Beratung 
(8900036000) 1.878.400 EUR

18. Diakonische Arbeit 
 (9000036000) 2.613.250 EUR

19. Rechnungsprüfamt 
(9200006000) 1.347.100 EUR

Mindererträge oder Mehraufwendungen bei den in 
Satz 1 genannten Haushaltsstellen berechtigen zu ei-
ner Entnahme aus der Gemeinsamen Ausgleichsrück-
lage der Kirchengemeinden entsprechend dem in Ab-
satz 3 festgelegten Anteil der Kirchengemeinden und 
erhöhen die Vorwegentnahmen gemäß Satz 1 entspre-
chend. Mehrerträge oder Minderaufwendungen bei 
den in Satz 1 genannten Haushaltsstellen verpflichten 
zu einer Zuführung zu der Gemeinsamen Ausgleichs-
rücklage der Kirchengemeinden entsprechend dem in 
Absatz 3 festgelegten Anteil der Kirchengemeinden 
und vermindern die Vorwegentnahmen gemäß Satz 1 
entsprechend.

(2) Aus dem Anteil der Gesamtheit der Kirchenge-
meinden an der einheitlichen Kirchensteuer erfolgen 
im Haushaltsjahr 2024 Vorwegentnahmen für:

1. Gesellschaftlicher Dialog 
(1200016000) 628.400 EUR

2. Ökumene 
(1300016000) 97.400 EUR

3. Mission 
(1400016000) 911.850 EUR
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4. Kirchlicher Entwicklungsdienst 
(1500016000) 6.304.600 EUR

5. Digitalisierung 
(5200036000) 602.200 EUR

6. Pauschalabkommen Arbeitssicherheit 
(6100016000) 1.002.600 EUR

7. Pauschalabkommen Versicherungen 
(6300016000) 5.480.190 EUR

8. Öffentlichkeitsarbeit Kirchensteuern 
(7000036000) 292.500 EUR

9. Kirchensteuerverwaltung 
(7100016000) 12.980.550 EUR

10. Informationstechnologie 
(732XXX6000) 10.158.700 EUR

11. Umlagen an die EKD 
(7900016000) 7.881.850 EUR

12. Finanzausgleich an die EKD 
(7900026000) 12.890.650 EUR

13. Clearing 
(7909056000) 19.578.350 EUR

14. Unterstützung von Tageseinrichtungen für Kinder 
(8100026000) 0 EUR

15. Kirchliche Verwaltungsstellen 
(8600016000) 15.502.000 EUR

16. Umweltaudit 
(8700026000) 284.300 EUR

17. Vernetzte Beratung 
(8900036000) 1.727.200 EUR

18. Rechnungsprüfamt 
(9200006000) 1.303.300 EUR

Absatz 1 Satz 2 und 3 gilt entsprechend.

(3) Der Anteil der Kirchengemeinden an den folgen-
den Haushaltsstellen beträgt für die Haushaltsjahre 
2023 und 2024 jeweils:

1. Gesellschaftlicher Dialog 
(1200016000) 100 %

2. Ökumene 
(1300016000) 50 %

3. Mission 
(1400016000) 50 %

4. Kirchlicher Entwicklungsdienst 
(1500016000) 50 %

5. Digitalisierung 
(5200036000) 100 %

6. Pauschalabkommen Arbeitssicherheit 
(6100016000) 90 %

7. Pauschalabkommen Versicherungen 
(6300016000) 90 %

8. Öffentlichkeitsarbeit Kirchensteuern 
(7000036000) 50 %

9. Kirchensteuerverwaltung 
(7100016000) 50 %

10. Informationstechnologie  
(732XXX6000)  100 %

11. Umlagen an die EKD  
(7900016000) 50 %

12. Finanzausgleich an die EKD 
(7900026000) 50 %

13. Clearing (7909056000)  50 %
14. Unterstützung von Tageseinrichtungen für Kinder 

(8100026000) 100 %
15. Kirchliche Verwaltungsstellen 

(8600016000) 80 %
16. Umweltaudit 

(8700026000) 100 %
17. Vernetzte Beratung 

(8900036000) 80 %
18. Diakonische Arbeit  

(9000036000) 50 %
19. Rechnungsprüfamt 

(9200006000) 50 %.

§ 7 
Gemeinsame Ausgleichsrücklage

(1) Aus dem Anteil der Gesamtheit der Kirchenge-
meinden am Aufkommen der einheitlichen Kirchen-
steuer wird für die Kirchengemeinden, Kirchenbezir-
ke und kirchlichen Verbände eine Rücklage bei der 
Landeskirche (gemeinsame Ausgleichsrücklage) ge-
bildet. 

(2) Für das Haushaltsjahr 2023 wird eine Zuführung 
zu der gemeinsamen Ausgleichsrücklage in Höhe von 
7.193.500 EUR festgelegt.

(3) Für das Haushaltsjahr 2024 wird eine Zuführung 
zu der gemeinsamen Ausgleichsrücklage in Höhe von 
13.315.900 EUR festgelegt.

§ 8 
Verteilbetrag

(1) Der Verteilbetrag für die Gesamtheit der Kirchen-
gemeinden wird für das Haushaltsjahr 2023 in Höhe 
von 258.677.900 EUR festgesetzt. 

(2) Der Verteilbetrag für die Gesamtheit der Kirchen-
gemeinden wird für das Haushaltsjahr 2024 in Höhe 
von 263.722.000 EUR festgesetzt.

§ 9 
Zustiftung Evangelische Versorgungsstiftung

Zusätzlich werden in den Haushaltsjahren 2023 und 
2024 je 5 Mio. EUR aus der gemeinsamen Aus-
gleichsrücklage entnommen und der Evangelischen 
Versorgungsstiftung Württemberg (Vermögensmasse 
Gesamtheit der Kirchengemeinden) zugestiftet.
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§ 10 
Mehr- oder Mindererträge beim Kirchensteuer-

anteil der Kirchengemeinden

(1) Mehrerträge, die den Kirchengemeinden zustehen 
und nicht zur Deckung von Mindererträgen oder Mehr-
aufwendungen benötigt werden, werden bis zur Errei-
chung eines Rücklagenbestands in Höhe von 225 Mio. 
EUR in den Haushaltsjahren 2023 und 2024 jeweils der 
gemeinsamen Ausgleichsrücklage zugeführt. Darüber 
hinausgehende Beträge werden jeweils der Evangeli-
schen Versorgungsstiftung in Württemberg (Vermögens-
masse Gesamtheit der Kirchengemeinden) zugeführt, 
sofern der Bestand der Vermögensmasse Gesamtheit der 
Kirchengemeinden den Betrag von 380 Mio. EUR nicht 
überschreitet. Verbleibende Beträge werden jeweils der 
gemeinsamen Ausgleichsrücklage zugeführt. 

(2) Mindererträge werden, soweit sie die Kirchenge-
meinden betreffen und nicht durch Mehrerträge oder 
Minderaufwendungen gedeckt sind, bis zum Höchst-
betrag von 100 Mio. EUR in den Haushaltsjahren 
2023 und 2024 jeweils durch Entnahme aus der ge-
meinsamen Ausgleichsrücklage gedeckt.

§ 11 
Mehr- oder Mindererträge beim Kirchensteuer-
anteil der Landeskirche, Pfarrbesoldungs- und 

-versorgungsrücklage

(1) Mehrerträge, die der Landeskirche zustehen und 
nicht zur Deckung von Mindererträgen oder Mehr-
aufwendungen benötigt werden, werden, sofern die 
Ergebnisrücklage einen Mindestbestand in Höhe von 
192 Mio. EUR aufweist und die gesetzliche Mindest-
höhe erreicht hat, in den Haushaltsjahren 2023 und 
2024 jeweils der Stiftung Evangelischer Versorgungs-
fonds zum Aufbau des Stiftungskapitals zugeführt.

(2) Mindererträge werden, soweit sie die Landeskirche 
betreffen und nicht durch Mehrerträge oder Minderauf-
wendungen gedeckt sind, in den Haushaltsjahren 2023 
und 2024 jeweils durch Entnahme aus der Ergebnis-
rücklage nach § 85 Absatz 1 Haushaltsordnung gedeckt.

(3) Für die Pfarrbesoldungs- und -versorgungsrück-
lage wird in den Haushaltsjahren 2023 und 2024 ein 
Höchstbestand in Höhe von jeweils 80 Mio. EUR fest-
gelegt. Darüber hinausgehende Beträge werden jeweils 
der Stiftung Evangelischer Versorgungsfonds Würt-
temberg zum Aufbau des Stiftungskapitals zugeführt.

§ 12 
Kassenkredite

Zur Aufrechterhaltung einer ordnungsgemäßen Kas-
senwirtschaft wird der Oberkirchenrat gemäß § 27 

Absatz 2 Satz 1 HHO ermächtigt, im Haushaltsjahr 
2023 und 2024 Kassenkredite bis zur Höhe von 10 % 
der jeweils ordentlichen Aufwendungen des Gesamt-
ergebnishaushalts aufzunehmen.

§ 13 
Bürgschaften

Der Höchstbetrag für Bürgschaften wird gemäß § 45 
Absatz 1 Satz 2 HHO in den Haushaltsjahren 2023 
und 2024 auf eine Gesamtsumme von jeweils 30 Mio. 
EUR festgelegt.

§ 14 
Familien- und Dorfhilfe

Der Oberkirchenrat wird nach § 66 Absatz 3 Satz 2 
Haushaltsordnung ermächtigt, den Erlös aus der Auf-
lösung des Vereins Evangelische Familienpflege- und 
Dorfhelferinnenwerk e.V.  unentgeltlich an die Diens-
te für Menschen gGmbH zu übertragen.

Artikel 2 
Änderung des Kirchlichen Gesetzes über den 

landeskirchlichen Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2022

Dem Kirchlichen Gesetz über den landeskirchli-
chen Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 vom 
27.  November 2021 (Abl. 70 S.62) wird folgender 
§ 10 angefügt:

§ 10

Der Oberkirchenrat wird ermächtigt, der unentgelt-
lichen Übertragung von bis zu 700.000 Euro aus dem 
Vermögen des Vereins Evangelische Familienpfle-
ge- und Dorfhelferinnenwerk e.V. an die Dienste für 
Menschen gGmbH zuzustimmen. 

Artikel 3 
Inkrafttreten

(1) Dieses Gesetz tritt am 1. Januar 2023 in Kraft, 
soweit nicht in Absatz 2 etwas anderes bestimmt ist.

(2) Abweichend von Absatz 1 tritt Artikel 2 mit Wir-
kung vom 1. Januar 2022 in Kraft. 

Stuttgart, den 05. Dezember 2022

E r n s t – W i l h e l m  G o h l 
Landesbischof
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GesamtergebnishaushaltGGeessaammtteerrggeebbnniisshhaauusshhaalltt

nnaacchhrriicchhttlliicchh::  MMiitttteellffrriissttppllaannuunngg
AAnnssaattzz AAnnssaattzz AAnnssaattzz
22002222 22002233 22002244 22002255 22002266
TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR

1. Kirchensteuern und
Finanzausgleichsleistungen -451.662,4 -508.730,2 -515.126,6 -2.262,0 -2.298,0

davon zweckgebunden

2. Zuweisungen und Umlagen aus dem
kirchlichen Bereich -6.367,1 -8.088,2 -8.138,9

3. Zuschüsse aus dem öffentlichen und nicht-
öffentlichen Bereich -65.663,0 -66.222,5 -67.483,6 -118,7 -176,6

davon aus öffentlicher Hand -65.634,7 -66.182,0 -67.421,5 -12,6 -12,6
4. Opfer / Spenden -427,5 -425,5 -424,7

5. Erträge aus Gebühren, Leistungsentgelten und
Verkaufserlösen -1.288,9 -917,8 -926,3

6. Erträge aus Ersatz- und Erstattungsleistungen -22.832,5 -24.267,2 -24.599,2
7. Finanzerträge -15,6 -15,6 -15,6
8. Sonstige ordentliche Erträge -107.558,6 -113.134,4 -115.703,1 -3.028,5 -3.156,9

9. Bestandsveränderungen und aktivierte
Eigenleistungen

1100.. OOrrddeennttll..  EErrttrrääggee  ((SSuummmmee  aauuss  11  bbiiss  99)) --665555..881155,,66 --772211..880011,,44 --773322..441188,,00 --55..440099,,22 --55..663311,,55
11. Personalaufwendungen 340.849,5 361.652,8 359.947,9

davon Pfarrer 195.277,8 200.109,6 200.162,7
davon Beamte 23.544,1 29.050,9 29.366,6
davon Angestellte 68.527,6 76.492,3 76.918,6

12. Versorgungsaufwand 120.067,9 123.934,6 126.910,4
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 46.761,9 51.209,0 52.531,5 1.420,5 1.218,7

14. Kirchensteuer, Finanzausgleich, Zuweisungen/
Umlagen an den kirchlichen Bereich 112.676,8 119.911,4 114.335,7 124,4 50,0

15. Zuschüsse an den öffentlichen und nicht-
öffentlichen Bereich 4.665,4 4.581,4 4.611,1

16. Aufwendungen für Ersatz- und
Erstattungsleistungen 25.938,4 30.158,5 30.452,7

17. Sonstige ordentl. Aufwendungen 40.318,2 46.605,3 41.237,8 15.794,5 14.287,8
davon Zuführungen an Sonderhaushalte 31.982,8 29.376,2 28.902,6 2.679,1 1.760,0

18. Abschreibungen 6.420,0 5.657,6 6.172,1 72,5 72,5

1199.. OOrrddeennttll..  AAuuffwweenndduunnggeenn
((SSuummmmee  aauuss  1111  bbiiss  1188)) 669977..669988,,00 774433..771100,,66 773366..119999,,22 1177..441111,,99 1155..662299,,00

2200.. VVeerraannsscchhllaaggtteess  oorrddeennttll..  EErrggeebbnniiss
((SSaallddoo  aauuss  1100  uunndd  1199)) 4411..888822,,55 2211..990099,,22 33..778811,,22 1122..000022,,77 99..999977,,55

21. Außerordentl. Erträge
22. Außerordentl. Aufwendungen

2233.. VVeerraannsscchhllaaggtteess  SSoonnddeerreerrggeebbnniiss
((SSaallddoo  aauuss  2211  uunndd  2222))

24. Fehlbetragsabdeckung aus Vorjahren

2255.. VVeerraannsscchhllaaggtteess  GGeessaammtteerrggeebbnniiss
((SSaallddoo  aauuss  2200,,  2233  uunndd  2244)) 4411..888822,,55 2211..990099,,22 33..778811,,22 1122..000022,,77 99..999977,,55

2266..
nnaacchhrriicchhttlliicchh::    ZZuuffüühhrruunnggeenn  zzuu  //  EEnnttnnaahhmmee  aauuss
ddeenn  EErrggeebbnniissrrüücckkllaaggeenn  ((§§  8855  AAbbss..  11  HHHHOO))
((zzuumm  AAuussgglleeiicchh  vvoonn  2255))

--3344..448822,,22 --99..003300,,44 77..884433,,44

27. Zuführungen zur Rücklage für
Immobilienunterhalt (§ 85 Abs. 2 HHO) 336,0 343,9 493,9

28. Entnahme aus Rücklage für
Immobilienunterhalt (§ 85 Abs. 2 HHO) -786,7

29. Zuführung zu weiteren Rücklagen
(§ 85 Abs. 4 HHO) 102,0 2.486,2 104,7 12,7

30. Entnahme aus weiteren Rücklagen
(§ 85 Abs. 4 HHO) -7.051,6 -15.708,9 -12.223,2 -452,0 -334,8

3311.. SSaallddoo  nnaacchh  EEnnttnnaahhmmee  aauuss  //  ZZuuffüühhrruunngg  zzuu  ddeenn
RRüücckkllaaggeenn --00,,00 1111..556633,,44 99..666622,,77
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GesamtfinanzhaushaltGGeessaammtteerrggeebbnniisshhaauusshhaalltt

nnaacchhrriicchhttlliicchh::  MMiitttteellffrriissttppllaannuunngg
AAnnssaattzz AAnnssaattzz AAnnssaattzz
22002222 22002233 22002244 22002255 22002266
TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR

1. Kirchensteuern und
Finanzausgleichsleistungen -451.662,4 -508.730,2 -515.126,6 -2.262,0 -2.298,0

davon zweckgebunden

2. Zuweisungen und Umlagen aus dem
kirchlichen Bereich -6.367,1 -8.088,2 -8.138,9

3. Zuschüsse aus dem öffentlichen und nicht-
öffentlichen Bereich -65.663,0 -66.222,5 -67.483,6 -118,7 -176,6

davon aus öffentlicher Hand -65.634,7 -66.182,0 -67.421,5 -12,6 -12,6
4. Opfer / Spenden -427,5 -425,5 -424,7

5. Erträge aus Gebühren, Leistungsentgelten und
Verkaufserlösen -1.288,9 -917,8 -926,3

6. Erträge aus Ersatz- und Erstattungsleistungen -22.832,5 -24.267,2 -24.599,2
7. Finanzerträge -15,6 -15,6 -15,6
8. Sonstige ordentliche Erträge -107.558,6 -113.134,4 -115.703,1 -3.028,5 -3.156,9

9. Bestandsveränderungen und aktivierte
Eigenleistungen

1100.. OOrrddeennttll..  EErrttrrääggee  ((SSuummmmee  aauuss  11  bbiiss  99)) --665555..881155,,66 --772211..880011,,44 --773322..441188,,00 --55..440099,,22 --55..663311,,55
11. Personalaufwendungen 340.849,5 361.652,8 359.947,9

davon Pfarrer 195.277,8 200.109,6 200.162,7
davon Beamte 23.544,1 29.050,9 29.366,6
davon Angestellte 68.527,6 76.492,3 76.918,6

12. Versorgungsaufwand 120.067,9 123.934,6 126.910,4
13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 46.761,9 51.209,0 52.531,5 1.420,5 1.218,7

14. Kirchensteuer, Finanzausgleich, Zuweisungen/
Umlagen an den kirchlichen Bereich 112.676,8 119.911,4 114.335,7 124,4 50,0

15. Zuschüsse an den öffentlichen und nicht-
öffentlichen Bereich 4.665,4 4.581,4 4.611,1

16. Aufwendungen für Ersatz- und
Erstattungsleistungen 25.938,4 30.158,5 30.452,7

17. Sonstige ordentl. Aufwendungen 40.318,2 46.605,3 41.237,8 15.794,5 14.287,8
davon Zuführungen an Sonderhaushalte 31.982,8 29.376,2 28.902,6 2.679,1 1.760,0

18. Abschreibungen 6.420,0 5.657,6 6.172,1 72,5 72,5

1199.. OOrrddeennttll..  AAuuffwweenndduunnggeenn
((SSuummmmee  aauuss  1111  bbiiss  1188)) 669977..669988,,00 774433..771100,,66 773366..119999,,22 1177..441111,,99 1155..662299,,00

2200.. VVeerraannsscchhllaaggtteess  oorrddeennttll..  EErrggeebbnniiss
((SSaallddoo  aauuss  1100  uunndd  1199)) 4411..888822,,55 2211..990099,,22 33..778811,,22 1122..000022,,77 99..999977,,55

21. Außerordentl. Erträge
22. Außerordentl. Aufwendungen

2233.. VVeerraannsscchhllaaggtteess  SSoonnddeerreerrggeebbnniiss
((SSaallddoo  aauuss  2211  uunndd  2222))

24. Fehlbetragsabdeckung aus Vorjahren

2255.. VVeerraannsscchhllaaggtteess  GGeessaammtteerrggeebbnniiss
((SSaallddoo  aauuss  2200,,  2233  uunndd  2244)) 4411..888822,,55 2211..990099,,22 33..778811,,22 1122..000022,,77 99..999977,,55

2266..
nnaacchhrriicchhttlliicchh::    ZZuuffüühhrruunnggeenn  zzuu  //  EEnnttnnaahhmmee  aauuss
ddeenn  EErrggeebbnniissrrüücckkllaaggeenn  ((§§  8855  AAbbss..  11  HHHHOO))
((zzuumm  AAuussgglleeiicchh  vvoonn  2255))

--3344..448822,,22 --99..003300,,44 77..884433,,44

27. Zuführungen zur Rücklage für
Immobilienunterhalt (§ 85 Abs. 2 HHO) 336,0 343,9 493,9

28. Entnahme aus Rücklage für
Immobilienunterhalt (§ 85 Abs. 2 HHO) -786,7

29. Zuführung zu weiteren Rücklagen
(§ 85 Abs. 4 HHO) 102,0 2.486,2 104,7 12,7

30. Entnahme aus weiteren Rücklagen
(§ 85 Abs. 4 HHO) -7.051,6 -15.708,9 -12.223,2 -452,0 -334,8

3311.. SSaallddoo  nnaacchh  EEnnttnnaahhmmee  aauuss  //  ZZuuffüühhrruunngg  zzuu  ddeenn
RRüücckkllaaggeenn --00,,00 1111..556633,,44 99..666622,,77
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GGeessaammttffiinnaannzzhhaauusshhaalltt

nnaacchhrriicchhttlliicchh::  MMiitttteellffrriissttppllaannuunngg
AAnnssaattzz AAnnssaattzz AAnnssaattzz
22002222 22002233 22002244 22002255 22002266
TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR

1. Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit 655.474,0 721.540,2 732.141,4 5.409,2 5.631,5

2. Summe der Auszahlungen für laufende
Verwaltungstätigkeit -639.117,5 -673.024,1 -672.889,0 -4.404,0 -3.208,7

33.. ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//--bbeeddaarrff  ddeess
EErrggeebbnniisshhaauusshhaallttss  ((SSaallddoo  aauuss  11  uunndd  22)) 1166..335566,,44 4488..551166,,11 5599..225522,,44 11..000055,,22 22..442222,,88

4. Einzahlungen aus Investitionszuweisungen

5. Einzahlungen aus Investitionszuschüssen und
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit
davon aus öffentlicher Hand

6. Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen 10,0 10,0

7. Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

8. Einzahlungen aus sonst. Investitionstätigkeit 150,0

99.. EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss  IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt
((SSuummmmee  aauuss  44  bbiiss  88)) 115500,,00 1100,,00 1100,,00

10. Auszahlungen für den Erwerb von
Grundstücken und Gebäuden

11. Auszahlungen für Baumaßnahmen -743,0 -1.245,0

12. Auszahlungen für den Erwerb von
beweglichem Sachvermögen -2.523,4 -3.123,7 -2.208,6 -282,3 -127,9

13. Auszahlungen für den Erwerb von
Finanzvermögen -56.300,0 -158.500,0 -60.600,0

14. Auszahlungen für
Investitionsförderungsmaßnahmen

15. Auszahlungen für sonstige Investitionstätigkeit -150,0

1166.. AAuusszzaahhlluunnggeenn  ffüürr  IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt
((SSuummmmee  aauuss  1100  bbiiss  1155)) --5599..771166,,44 --116622..886688,,77 --6622..880088,,66 --228822,,33 --112277,,99

1177..
VVeerraannsscchhllaaggtteerr  FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteell--
üübbeerrsscchhuussss//--bbeeddaarrff  aauuss  IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt
((SSaallddoo  aauuss  99  uunndd  1166))

--5599..556666,,44 --116622..885588,,77 --6622..779988,,66 --228822,,33 --112277,,99

18. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten
und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen* 27,0 14,0 14,0

19. Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen* -2.016,0 -25,0 -25,0

2200..
VVeerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//--bbeeddaarrff  aauuss
FFiinnaannzziieerruunnggssttäättiiggkkeeiitt  ((SSuummmmee  aauuss  1188  uunndd  1199))

--11..998899,,00 --1111,,00 --1111,,00

2211.. VVeerraannsscchhllaaggtteess  EErrggeebbnniiss  ddeerr  IInnvveessttiittiioonnss--  uunndd
FFiinnaannzziieerruunnggssttäättiiggkkeeiitt  ((SSuummmmee  aauuss  1177  uunndd  2200)) --6611..555555,,44 --116622..886699,,77 --6622..880099,,66 --228822,,33 --112277,,99

2222..
VVeerraannsscchhllaaggttee  ÄÄnnddeerruunngg  ddeess
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellbbeessttaannddss  zzuumm  EEnnddee  ddeess
HHaauusshhaallttssjjaahhrreess  ((SSaallddoo  aauuss  33  uunndd  2211))

--4455..119999,,00 --111144..335533,,66 --33..555577,,22 772222,,99 22..229944,,99

nnaacchhrriicchhttlliicchh::

23. Inanspruchnahme von Mitteln des
Finanzvermögens (zum Ausgleich von 21) 61.555,4 161.719,7 62.809,6

24. Inanspruchnahme von Reinvestitionsmitteln
(zum Ausgleich von 21) 1.150,0

davon: Mittel des Vermögensgrundstocks
davon: sonstige Mittel 1.150,0

25. Zweckentsprechende Bindung von
Reinvestitionsmitteln -4.815,0 -4.262,5 -4.646,1

davon: Mittel des Vermögensgrundstocks -77,0 -77,0 -67,9
davon: sonstige Mittel -4.738,0 -4.185,5 -4.578,2

* *Die Position enthält auch Ein- bzw. Auszahlungen für Kredite an Dritte  (nicht investiv)
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Ergebnishaushaltsquerschnitt 2023

EErrggeebbnniisshhaauusshhaallttssqquueerrsscchhnniitttt  22002233

HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

OOrrddeennttlliicchhee  EErrttrrääggee OOrrddeennttlliicchhee
AAuuffwweenndduunnggeenn

EErrggeebbnniiss  ddeerr  iinntteerrnneenn
LLeeiissttuunnggssvveerrrreecchhnnuunngg

NNeettttoo
RReessssoouurrcceennüübbeerrsscchhuussss

//--bbeeddaarrff

EEnnttnnaahhmmee  aauuss  //
ZZuuffüühhrruunngg  zzuu  ddeenn

RRüücckkllaaggeenn

SSaallddoo  nnaacchh  EEnnttnnaahhmmee
aauuss  //  ZZuuffüühhrruunngg  zzuu  ddeenn

RRüücckkllaaggeenn
TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR

1 Dezernat 1|Theologie, Gemeinde und weltweite Kirche -8.916,9 33.016,5 7.773,6 31.873,2 -689,4 31.183,8
10 Dezernat 1 | Theologie, Gemeinde und weltweite Kirche 396,8 1.309,2 1.706,0 387,4 2.093,4
1000006000 Dezernat 1 | Allgemeine Verwaltung 396,8 1.309,2 1.706,0 387,4 2.093,4
11 Theologische Grundlagen, Gottesdienst -313,8 2.303,6 629,6 2.619,4 -60,9 2.558,5
1100006000 Theologische Grundlagen, Gottesdienst -134,3 989,1 350,5 1.205,3 -60,0 1.145,3
1100016000 Ehrenamtliche Gottesdienstleitung  - Zuweisung für inh. Arbeit 501,5 501,5 501,5
1100026000 Stift Urach - Zuweisung für inh. Arbeit 401,9 401,9 401,9
1100036000 Bibelmuseum -179,5 391,1 214,0 425,6 -0,9 424,7
1100046000 Sportbeauftragter 20,0 65,1 85,1 85,1
12 Gesellschaftlicher Dialog -512,3 6.286,5 1.627,3 7.401,5 7.401,5
1200006000 Gesellschaftlicher Dialog 60,0 22,2 82,2 82,2
1200016000 Gesellschaftlicher Dialog - Aufgaben der Kirchengemeinden -475,7 475,7
1200026000 Pfarramt für Kirche im ländlichen Raum 430,3 344,1 774,4 774,4
1200036000 Pfarramt für die kirchliche Arbeit in der Polizei und für die -16,4 143,3 413,1 540,0 540,0
1200046000 Pfarramt für Friedensarbeit -2,6 50,4 113,3 161,1 161,1
1200056000 Landesstelle der Psychol.  Beratungsstellen -15,5 105,7 325,8 416,0 416,0
1200076000 Arbeitsstelle für Weltanschauungsfragen -2,1 84,9 408,8 491,6 491,6
1200086000 Treffpunkt 50plus  - Zuweisung für inh. Arbeit 288,2 288,2 288,2
1200096000 Kirchl. Dienst in der Arbeitswelt  - Zuweisung für inh. Arbeit 643,6 643,6 643,6
1200106000 Evangelische Akademie Bad Boll - Zuweisung für inh. Arbeit 4.004,4 4.004,4 4.004,4
13 Ökumene -420,3 3.801,7 1.057,4 4.438,8 -150,0 4.288,8
1300006000 Ökumene -160,2 3.415,0 905,4 4.160,2 -150,0 4.010,2
1300016000 Ökumene - Gemeinsame Aufgaben -97,4 194,8 97,4 97,4
1300026000 Pfarramt Christlich-Jüdischer Dialog -162,7 191,9 152,0 181,2 181,2
14 Mission -1.110,3 5.392,6 -915,4 3.366,9 3.366,9
1400006000 Mission -137,3 1.842,8 -723,6 981,9 981,9
1400016000 Mission - Gemeinsame Aufgaben -902,8 1.805,6 902,8 902,8
1400026000 Evangelische Mission in Solidarität -70,2 1.744,2 -191,8 1.482,2 1.482,2
15 Kirchlicher Entwicklungsdienst -6.444,2 10.499,6 2.650,0 6.705,4 -255,6 6.449,8
1500006000 Kirchlicher Entwicklungsdienst 1.166,4 -1.166,4
1500016000 Kirchlicher Entwicklungsdienst - Gemeinsame Aufgaben -6.236,5 9.036,3 3.436,7 6.236,5 6.236,5
1500026000 Dienst für Mission, Ökumene und Entwicklung (DiMö) -52,5 219,6 301,8 468,9 -255,6 213,3
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

OOrrddeennttlliicchhee  EErrttrrääggee OOrrddeennttlliicchhee
AAuuffwweenndduunnggeenn

EErrggeebbnniiss  ddeerr  iinntteerrnneenn
LLeeiissttuunnggssvveerrrreecchhnnuunngg

NNeettttoo
RReessssoouurrcceennüübbeerrsscchhuussss

//--bbeeddaarrff

EEnnttnnaahhmmee  aauuss  //
ZZuuffüühhrruunngg  zzuu  ddeenn

RRüücckkllaaggeenn

SSaallddoo  nnaacchh  EEnnttnnaahhmmee
aauuss  //  ZZuuffüühhrruunngg  zzuu  ddeenn

RRüücckkllaaggeenn
TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR

1500036000 Studienbegleitprogramm (STUBE) -155,2 77,3 77,9
16 Theologisch-inhaltliche Gemeindebegleitung 3.500,5 3.500,5 -394,4 3.106,1
1600016000 Gemeindeentwicklung und Gottesdienst  - Zuweisung für inh. 1.002,5 1.002,5 1.002,5
1600026000 Amt für missionarische Dienste - Zuweisung für inh. Arbeit 2.498,0 2.498,0 -394,4 2.103,6
17 Kirchenmusik -116,0 835,2 1.415,5 2.134,7 -215,9 1.918,8
1700016000 Allgemeiner kirchenmusikalischer Dienst -2,6 284,2 850,1 1.131,7 -60,0 1.071,7
1700026000 Hochschule für Kirchenmusik  -113,4 551,0 565,4 1.003,0 -155,9 847,1
2 Dezernat 2|Kirche und Bildung -18.505,2 28.223,5 50.038,2 59.756,5 -448,8 59.307,7
20 Dezernat 2|Kirche und Bildung -55,2 535,0 1.659,9 2.139,7 690,1 2.829,8
2000006000 Dezernat 2 | Allgemeine Verwaltung -55,2 512,9 1.670,8 2.128,5 690,1 2.818,6
2001006000 Verwaltung Arbeitsbereiche 22,1 -10,9 11,2 11,2
21 Religionsunterricht, religiöse Bildung -16.481,0 5.694,1 38.033,3 27.246,4 -72,9 27.173,5
2100016000 Religionsunterricht -16.434,1 2.554,6 32.945,3 19.065,8 -72,9 18.992,9
2100026000 Schuldekaninnen und Schuldekane -46,9 703,3 5.088,0 5.744,4 5.744,4
2100036000 Pädagogisch-Theologisches Zentrum - Zuweisung für inh. Arbeit 2.436,2 2.436,2 2.436,2
22 Ausbildung an Universitäten und Hochschulen -75,4 4.627,8 -359,9 4.192,5 -2,6 4.189,9
2200006000 Ausbildung an Universitäten und Hochschulen -75,0 75,0
2200026000 Martin Haug-Stiftung -0,4 3,0 2,6 -2,6
2200036000 Evangelische Hochschule Ludwigsburg - Zuweisung 4.549,8 -359,9 4.189,9 4.189,9
23 Ev. Schulwerk, Ev. Seminarstiftung, Ev. Schulstiftung -497,5 4.929,2 753,4 5.185,1 5.185,1
2300016000 Evangelische Seminarstiftung 1.044,2 1.044,2 1.044,2
2300026000 Evangelische Schulstiftung -69,7 3.342,3 69,7 3.342,3 3.342,3
2300036000 Evangelisches Schulwerk in Württemberg -427,8 542,7 683,7 798,6 798,6
24 Kindertagesstätten und Elternarbeit, Familienzentren -35,8 1.702,3 1.477,1 3.143,6 3.143,6
2400006000 Kindertagesstätten und Elternarbeit, Familienzentren -35,8 1.702,3 1.477,1 3.143,6 3.143,6
25 Jugend- und Konfirmandenarbeit -64,3 5.403,8 316,9 5.656,4 -156,8 5.499,6
2500006000 Jugend- und Konfirmandenarbeit -5,0 24,0 19,0 19,0
2500016000 Landesjugendpfarramt und Jugendarbeit -59,3 140,1 447,9 528,7 -26,3 502,4
2500026000 Evangelisches Jugendwerk in Württemberg - Zuweisung 5.239,7 -131,0 5.108,7 -130,5 4.978,2
26 Erwachsenen- und Familienarbeit -200,3 2.092,8 3.192,7 5.085,2 -822,1 4.263,1
2600006000 Erwachsenen- und Familienarbeit 74,6 74,6 74,6
2601006000 Evangelisches Männernetzwerk (EMNW) -16,5 59,0 215,4 257,9 257,9
2602006000 Evangelische Frauen in Württemberg (EFW) -59,2 255,8 1.239,8 1.436,4 -532,5 903,9
2602016000 Müttergenesungswerk (MGW) 1.538,9 690,4 2.229,3 2.229,3
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

OOrrddeennttlliicchhee  EErrttrrääggee OOrrddeennttlliicchhee
AAuuffwweenndduunnggeenn

EErrggeebbnniiss  ddeerr  iinntteerrnneenn
LLeeiissttuunnggssvveerrrreecchhnnuunngg

NNeettttoo
RReessssoouurrcceennüübbeerrsscchhuussss

//--bbeeddaarrff

EEnnttnnaahhmmee  aauuss  //
ZZuuffüühhrruunngg  zzuu  ddeenn

RRüücckkllaaggeenn

SSaallddoo  nnaacchh  EEnnttnnaahhmmee
aauuss  //  ZZuuffüühhrruunngg  zzuu  ddeenn

RRüücckkllaaggeenn
TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR

2602026000 Familienpflege und Dorfhelferinnenwerk (FDHW) 15,3 234,3 249,6 249,6
2603006000 Ev. Arbeitsgemeinschaft für Erwachsenen- und Familienbildung -121,8 168,3 362,6 409,1 -119,2 289,9
2603016000 Ev. Landesarbeitsgemeinschaft der Familien-Bildungsstätten -2,8 14,6 112,5 124,3 -26,6 97,7
2603026000 Landesarbeitsgemeinschaft ev. Bildungswerke in Württemberg 14,4 90,2 104,6 -11,0 93,6
2603036000 Landesarbeitsgemeinschaft ev. Senioren in Württemberg 23,6 145,2 168,8 -132,8 36,0
2603046000 Ev. Aktionsgemeinschaft für Familienfragen (eaf) 2,9 27,7 30,6 30,6
28 Diakonat -1.095,7 1.555,7 4.082,2 4.542,2 -84,5 4.457,7
2800006000 Diakonat -1.007,5 360,6 3.992,0 3.345,1 3.345,1
2801006000 Zentrum Diakonat - Zuweisung 665,6 665,6 -84,5 581,1
2802006000 Zuweisungen für die Ausbildung von Diakonen und Diakoninnen -88,2 529,5 90,2 531,5 531,5
29 Tagungsstätten 1.682,8 882,6 2.565,4 2.565,4
2900016000 TS Birkach - Zuweisung 895,2 163,2 1.058,4 1.058,4
2900026000 TS Bernhäuser Forst - Zuweisung 217,9 420,3 638,2 638,2
2900036000 TS Bad Boll - Zuweisung 423,9 134,9 558,8 558,8
2900046000 TS Bad Urach - Zuweisung 145,8 164,2 310,0 310,0
3 Dezernat 3|Theologische Ausbildung und Pfarrdienst -106.590,2 326.974,3 -75.904,8 144.479,3 -8.593,9 135.885,4
30 Dezernat 3|Theologische Ausbildung und Pfarrdienst -10,0 220,2 2.806,2 3.016,4 -87,1 2.929,3
3000006000 Dezernat 3 | Allgemeine Verwaltung -10,0 152,8 2.588,8 2.731,6 -87,1 2.644,5
3000016000 Pfarrervertretung 67,4 217,4 284,8 284,8
31 Personalsteuerung und -verwaltung Pfarrdienst -12.752,4 202.487,0 -181.455,3 8.279,3 -8.279,3
3100006000 Personalsteuerung und -verwaltung Pfarrdienst -12.752,4 202.487,0 -181.455,3 8.279,3 -8.279,3
32 Gemeindepfarrdienst und Seelsorgedienste -7.662,3 1.390,4 105.881,3 99.609,4 -209,9 99.399,5
3200006000 Gemeindepfarrdienst und Seelsorgedienste -6.883,3 1.152,0 92.704,5 86.973,2 86.973,2
3200016000 Bewegliche Pfarrstellen 11.155,9 11.155,9 11.155,9
3200036000 Besondere Seelsorgedienste -506,1 204,2 1.477,5 1.175,6 -101,7 1.073,9
3200046000 Interdisziplinärer Dialog | Karl-Heim-Haus -272,9 34,2 543,4 304,7 -108,2 196,5
33 Versorgung Pfarrdienst -85.731,4 116.243,3 -9.605,2 20.906,7 20.906,7
3300016000 Versorgung -85.731,4 116.243,3 -9.605,2 20.906,7 20.906,7
34 Theologische Ausbildung für den Pfarrdienst -401,4 4.591,4 6.455,4 10.645,4 -17,6 10.627,8
3400006000 Theologische Ausbildung für den Pfarrdienst -235,0 276,1 5.852,5 5.893,6 5.893,6
3400016000 Theologiestudium (allgemein)  -166,4 79,4 602,9 515,9 -17,6 498,3
3400026000 Prüfungsamt Pfarrdienst 94,7 94,7 94,7
3401006000 Evangelisches Stift Tübingen - Zuweisung 2.415,2 2.415,2 2.415,2
3402006000 Pfarrseminar - Zuweisung 1.726,0 1.726,0 1.726,0
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35 Fort- und Weiterbildung im Pfarrdienst -32,7 2.042,0 12,8 2.022,1 2.022,1
3500006000 Fort- und Weiterbildung im Pfarrdienst -31,7 530,3 12,8 511,4 511,4
3500016000 Pfarrfrauen und Pfarrmänner -1,0 59,9 58,9 58,9
3501006000 Pastoralkolleg - Zuweisung 563,4 563,4 563,4
3502006000 Seminar für Seelsorge-Fortbildung (KSA) -  Zuweisung 583,4 583,4 583,4
3503006000 Fortbildung in den ersten Amtsjahren u. Geistl. Begleitung (FEA) 305,0 305,0 305,0
5 Dezernat 5|Grundsatzangelegenheiten Landeskirche -14.612,7 128.187,4 -72.301,1 41.273,6 -960,1 40.313,5
50 Dezernat 5|Grundsatzangelegenheiten Landeskirche -181,0 937,7 3.013,8 3.770,5 -72,2 3.698,3
5000006000 Dezernat 5 | Allgemeine Verwaltung -4,4 191,1 453,5 640,2 640,2
5000016000 Büro für Chancengleichheit 420,9 292,9 713,8 -72,2 641,6
5000026000 Landesbischof und Prälaten -29,8 199,0 2.019,5 2.188,7 2.188,7
5000036000 Beauftragter bei Landtag und Landesregierung -146,8 126,7 247,9 227,8 227,8
51 Digitalisierung und Organisationsentwicklung -600,2 4.317,4 2.250,3 5.967,5 -103,4 5.864,1
5100006000 Digitalisierung und Organisationsentwicklung 516,9 650,3 1.167,2 -103,4 1.063,8
5100016000 Digitale Infrastruktur 2030 3.190,5 1.368,3 4.558,8 4.558,8
5200016000 Digitalisierung Rahmenprojekt 110,0 131,5 241,5 241,5
5200036000 Digitalisierung - Aufgabe Kirchengemeinden -600,2 500,0 100,2
53 Zentrale Dienste -1.036,8 5.016,1 4.637,3 8.616,6 -27,0 8.589,6
5300006000 Zentrale Dienste 1.994,1 1.994,1 1.994,1
5300016000 Gesamtmitarbeitervertretung 5,0 41,3 46,3 46,3
5300026000 Mitarbeitervertretung 3,9 129,6 133,5 133,5
5300036000 Verwaltung Landeskirchliche Dienststellen Innenstadt -405,7 695,0 -289,3
5301006000 Oberkirchenrat -569,1 4.180,4 2.447,0 6.058,3 -27,0 6.031,3
5302006000 Cafeteria -62,0 131,8 314,6 384,4 384,4
54 Bibliothek, Archiv und Registratur / Dokumentenmanagement -95,7 963,6 3.796,7 4.664,6 -45,0 4.619,6
5401006000 Bibliotheken -42,4 501,3 1.041,1 1.500,0 1.500,0
5402006000 Archiv -53,3 433,1 1.832,1 2.211,9 -45,0 2.166,9
5403006000 Registratur 29,2 923,5 952,7 952,7
55 Öffentlichkeitsarbeit -34,4 5.286,5 1.798,1 7.050,2 7.050,2
5500006000 Öffentlichkeitsarbeit 155,6 155,6 155,6
5500016000 Allgemeine Öffentlichkeitsarbeit 465,0 850,3 1.315,3 1.315,3
5500026000 Sprecherbüro / Pressestelle 51,7 591,4 643,1 643,1
5501006000 Pfarramt für Rundfunk und Fernsehen -3,6 70,4 200,8 267,6 267,6
5502006000 Evangelisches Medienhaus -30,8 4.699,4 4.668,6 4.668,6
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56 Personalmananagement -8.594,0 109.683,7 -91.820,5 9.269,2 9.269,2
5600016000 Personalmanagement -36,4 278,1 2.065,0 2.306,7 2.306,7
5600036000 Versorgung -75,3 7.316,7 -278,9 6.962,5 6.962,5
5600046000 Personalsteuerung und -verwaltung Angestellte/Beamte -8.482,3 102.088,9 -93.606,6
57 Gehalts- und Reisekostenabrechnung -3.920,0 1.223,4 3.409,1 712,5 -712,5
5700006000 Zentrale Gehaltsabrechnungsstelle (ZGASt) -3.920,0 1.223,4 3.409,1 712,5 -712,5
59 Mitberatung -150,6 759,0 614,1 1.222,5 1.222,5
5901006000 Landeskirchliche Mitarbeitervertretung -147,5 399,0 362,6 614,1 614,1
5902006000 Kirchl. Arbeitsrecht / Arbeitsrechtl. Komm. / Schlichtungsaussch. 351,4 180,0 531,4 531,4
5903006000 Kirchliches Verwaltungsgericht -3,1 8,6 71,5 77,0 77,0
6 Dezernat 6 | Recht -6.357,4 6.889,5 1.898,9 2.431,0 2.431,0
60 Dezernat 6 | Recht 203,1 203,1 203,1
6000006000 Dezernat 6 | Allgemeine Verwaltung 203,1 203,1 203,1
61 Arbeitsrecht -999,0 935,7 792,8 729,5 729,5
6100006000 Arbeitsrecht 618,5 618,5 618,5
6100016000 Pauschalabkommen Arbeitssicherheit - Aufgabe -999,0 935,7 174,3 111,0 111,0
63 Dienstrecht -5.358,4 5.953,8 454,5 1.049,9 1.049,9
6300006000 Dienstrecht 454,5 454,5 454,5
6300016000 Pauschalabkommen Versicherungen - Aufgabe -5.358,4 5.953,8 595,4 595,4
64 Allgemeines Recht 448,5 448,5 448,5
6400006000 Allgemeines Recht 448,5 448,5 448,5
7 Dezernat 7|Finanzmanagement und Informationstechnologie -525.851,1 184.524,0 53.385,5 -287.941,6 -9.254,1 -297.195,7
70 Dezernat 7|Finanzmanagement und Informationstechnologie -789,8 690,8 999,4 900,5 600,0 1.500,5
7000006000 Dezernat 7 | Allgemeine Verwaltung 300,0 218,3 518,3 600,0 1.118,3
7000026000 Risikomanagement -407,6 300,0 107,6
7000036000 Öffentlichkeitsarbeit - Kirchensteuern -382,2 90,8 673,5 382,2 382,2
71 Nachhaltiges Finanzmanagement -12.869,0 25.103,7 1.845,8 14.080,6 -557,1 13.523,5
7100006000 Nachhaltiges Finanzmanagement 625,5 625,5 625,5
7100016000 Kirchensteuerverwaltung - Kirchensteuern -12.837,0 25.068,7 516,0 12.747,8 12.747,8
7100026000 Projekt Zukunft Finanzwesen 557,1 557,1 -557,1
7100036000 Datenmanagement und Datenanalyse -32,0 35,0 147,2 150,2 150,2
72 Liquiditäts- und Assetmanagement, Finanzbuchhaltung -259,5 30,0 839,5 610,0 -34,7 575,3
7200006000 Liquiditäts- und Assetmanagement, Finanzbuchhaltung -259,5 30,0 839,5 610,0 -34,7 575,3
73 Informationstechnologie in der Landeskirche und im -9.972,3 10.651,3 -328,0 351,0 -675,0 -324,0
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731 Informationstechnologie in der Landeskirche und im -821,6 10.651,3 -9.478,7 351,0 -675,0 -324,0
732 Informationstechnologie - Aufgabe Kirchengemeinden -9.150,7 9.150,7
79 Allgemeine Finanzwirtschaft -501.960,6 148.048,2 50.028,8 -303.883,6 -8.587,3 -312.470,9
7900006000 Allgemeine Finanzwirtschaft -51.594,0 57.458,7 50.064,3 55.929,0 -8.686,5 47.242,5
7900016000 Umlagen an die EKD - Gemeinsame Aufgaben -7.762,4 15.294,8 230,0 7.762,4 7.762,4
7900026000 Finanzausgleich an die EKD - Gemeinsame Aufgaben -12.945,9 25.891,8 12.945,9 12.945,9
7900056000 Deckungsreserve 10.000,0 10.000,0 10.000,0
7901 Namensstiftungen -47,4 -34,3 -81,7 81,7
7902 Unselbstständige Stiftungen der Landeskirche -32,5 246,2 -231,2 -17,5 17,5
7909026000 Kirchensteuer (für landeskirchl. Aufgaben) -410.000,0 -410.000,0 -410.000,0
7909056000 Clearing - Kirchensteuern -19.578,4 39.156,7 19.578,4 19.578,4
8 Dezernat 8 | Gemeinde, Umwelt und Immobilien -36.004,9 18.990,5 29.936,0 12.921,6 -1.518,3 11.403,3
80 Dezernat 8 | Gemeinde, Umwelt und Immobilien -1.981,9 827,4 2.465,2 1.310,7 600,0 1.910,7
8000006000 Dezernat 8 | Allgemeine Verwaltung 250,0 384,9 634,9 600,0 1.234,9
8900036000 Vernetzte Beratung -1.878,4 442,9 1.905,1 469,6 469,6
8900046000 Vernetzte Beratung - Gemeindeberatung, Aus- und Fortbildung -103,5 134,5 175,2 206,2 206,2
81 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden 46,5 1.408,2 1.454,7 1.454,7
8100006000 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden 46,5 1.408,2 1.454,7 1.454,7
82 Bauberatung -1,7 72,8 1.029,3 1.100,4 1,2 1.101,6
8200006000 Bauberatung 52,3 1.049,3 1.101,6 1.101,6
8200016000 Stiftung Kirche und Kunst -1,7 20,5 -20,0 -1,2 1,2
83 Immobilienwirtschaft, Pfarrgutsverwaltung -34,7 34,0 1.880,8 1.880,1 1.880,1
8300006000 Immobilienwirtschaft, Pfarrgutsverwaltung -34,7 34,0 1.880,8 1.880,1 1.880,1
84 Planungs- und Strukturfragen, Organisationsangelegenheiten 835,2 103,9 939,1 -835,2 103,9
8400006000 Planungs- und Strukturfragen, Organisationsangelegenheiten 103,9 103,9 103,9
8400016000 Unterstützung von Strukturveränderungen und Fusionen 835,2 835,2 -835,2
85 Zentrales Gebäudemanagement -10.537,6 14.606,3 -3.102,4 966,3 -1.284,3 -318,0
8500006000 Zentrales Gebäudemanagement -82,5 439,3 609,5 966,3 -1.284,3 -318,0
851 Tagungshäuser / Ausbildungsstätten / Wohnheime -4.001,3 6.302,1 -2.300,8
852 Bürogebäude -203,5 1.884,3 -1.680,8
853 Dienstwohngebäude -51,0 123,7 -72,7
854 Wohngebäude -1.614,8 1.342,7 272,1
859 Auftragsverwaltung -4.584,5 4.514,2 70,3
86 Organisatorische Gemeindeunterstützung -23.168,5 1.945,5 25.291,5 4.068,5 4.068,5
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8600006000 Kirchliche Verwaltungsstellen 225,1 225,1 225,1
8600016000 Kirchliche Verwaltungsstellen - Aufgabe Kirchengemeinden -23.168,5 1.945,5 25.066,4 3.843,4 3.843,4
87 Umwelt -280,5 622,8 859,5 1.201,8 1.201,8
8700016000 Umweltbeauftragter 67,5 263,5 331,0 331,0
8700026000 Umweltaudit - Aufgabe Kirchengemeinden -280,5 139,2 141,3
8700036000 Klimaschutzgesetz 416,1 454,7 870,8 870,8
900 Diakonie -3.499,0 15.794,4 2.052,5 14.348,0 -444,6 13.903,4
9000006000 Diakonie 300,0 300,0 300,0
9000016000 Diakonisches Werk -885,7 10.267,9 2.052,5 11.434,7 -444,6 10.990,1
9000036000 Diakonische Arbeit - Gemeinsame Aufgaben -2.613,3 5.226,5 2.613,3 2.613,3
910 Landessynode -1,5 859,4 562,6 1.420,5 1.420,5
9100006000 Landessynode 50,0 50,0 50,0
9100016000 Landessynode - Ausschüsse, Geschäftsstelle, Verschiedenes 434,8 554,2 989,0 989,0
9100026000 Landessynode - Synodaltagungen -1,5 374,6 8,4 381,5 381,5
920 Rechnungsprüfungsamt -1.462,6 251,1 2.558,6 1.347,1 1.347,1
9200006000 Rechnungsprüfamt - Kirchensteuern -1.462,6 251,1 2.558,6 1.347,1 1.347,1
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1 Dezernat 1|Theologie, Gemeinde und weltweite Kirche -9.106,3 29.947,1 7.673,3 28.514,2 -474,1 28.040,1
10 Dezernat 1 | Theologie, Gemeinde und weltweite Kirche 399,9 1.347,9 1.747,8 1.747,8
1000006000 Dezernat 1 | Allgemeine Verwaltung 399,9 1.347,9 1.747,8 1.747,8
11 Theologische Grundlagen, Gottesdienst -318,6 2.253,7 626,1 2.561,2 2.561,2
1100006000 Theologische Grundlagen, Gottesdienst -137,1 933,8 339,5 1.136,2 1.136,2
1100016000 Ehrenamtliche Gottesdienstleitung  - Zuweisung für inh. Arbeit 504,5 504,5 504,5
1100026000 Stift Urach - Zuweisung für inh. Arbeit 404,3 404,3 404,3
1100036000 Bibelmuseum -181,5 391,1 219,2 428,8 428,8
1100046000 Sportbeauftragter 20,0 67,4 87,4 87,4
12 Gesellschaftlicher Dialog -665,3 6.344,6 1.663,8 7.343,1 7.343,1
1200006000 Gesellschaftlicher Dialog 60,0 22,7 82,7 82,7
1200016000 Gesellschaftlicher Dialog - Aufgaben der Kirchengemeinden -628,4 628,4
1200026000 Pfarramt für Kirche im ländlichen Raum 440,3 348,7 789,0 789,0
1200036000 Pfarramt für die kirchliche Arbeit in der Polizei und für die -16,4 149,7 425,0 558,3 558,3
1200046000 Pfarramt für Friedensarbeit -2,6 49,1 116,4 162,9 162,9
1200056000 Landesstelle der Psychol.  Beratungsstellen -15,8 106,3 332,4 422,9 422,9
1200076000 Arbeitsstelle für Weltanschauungsfragen -2,1 86,3 418,6 502,8 502,8
1200086000 Treffpunkt 50plus  - Zuweisung für inh. Arbeit 289,9 289,9 289,9
1200096000 Kirchl. Dienst in der Arbeitswelt  - Zuweisung für inh. Arbeit 506,2 506,2 506,2
1200106000 Evangelische Akademie Bad Boll - Zuweisung für inh. Arbeit 4.028,4 4.028,4 4.028,4
13 Ökumene -416,2 752,7 1.035,6 1.372,1 -67,0 1.305,1
1300006000 Ökumene -152,7 370,1 878,6 1.096,0 -67,0 1.029,0
1300016000 Ökumene - Gemeinsame Aufgaben -97,4 194,8 97,4 97,4
1300026000 Pfarramt Christlich-Jüdischer Dialog -166,1 187,8 157,0 178,7 178,7
14 Mission -1.102,5 5.410,7 -944,1 3.364,2 3.364,2
1400006000 Mission -118,3 1.842,8 -754,4 970,1 970,1
1400016000 Mission - Gemeinsame Aufgaben -911,9 1.823,7 911,9 911,9
1400026000 Evangelische Mission in Solidarität -72,3 1.744,2 -189,7 1.482,2 1.482,2
15 Kirchlicher Entwicklungsdienst -6.487,2 10.632,0 2.580,3 6.725,1 6.725,1
1500006000 Kirchlicher Entwicklungsdienst 1.202,3 -1.202,3
1500016000 Kirchlicher Entwicklungsdienst - Gemeinsame Aufgaben -6.304,6 9.130,7 3.478,5 6.304,6 6.304,6
1500026000 Dienst für Mission, Ökumene und Entwicklung (DiMö) -29,5 220,9 229,1 420,5 420,5
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1500036000 Studienbegleitprogramm (STUBE) -153,1 78,1 75,0
16 Theologisch-inhaltliche Gemeindebegleitung 3.353,1 3.353,1 -397,2 2.955,9
1600016000 Gemeindeentwicklung und Gottesdienst  - Zuweisung für inh. 841,5 841,5 841,5
1600026000 Amt für missionarische Dienste - Zuweisung für inh. Arbeit 2.511,6 2.511,6 -397,2 2.114,4
17 Kirchenmusik -116,5 800,4 1.363,7 2.047,6 -9,9 2.037,7
1700016000 Allgemeiner kirchenmusikalischer Dienst -2,7 274,3 787,2 1.058,8 -9,9 1.048,9
1700026000 Hochschule für Kirchenmusik  -113,8 526,1 576,5 988,8 988,8
2 Dezernat 2|Kirche und Bildung -18.907,9 26.762,2 50.787,2 58.641,5 -237,4 58.404,1
20 Dezernat 2|Kirche und Bildung 504,4 1.581,0 2.085,4 2.085,4
2000006000 Dezernat 2 | Allgemeine Verwaltung 482,3 1.591,9 2.074,2 2.074,2
2001006000 Verwaltung Arbeitsbereiche 22,1 -10,9 11,2 11,2
21 Religionsunterricht, religiöse Bildung -16.806,6 5.575,5 38.750,7 27.519,6 -74,9 27.444,7
2100016000 Religionsunterricht -16.759,0 2.538,3 33.510,3 19.289,6 -74,9 19.214,7
2100026000 Schuldekaninnen und Schuldekane -47,6 721,7 5.240,4 5.914,5 5.914,5
2100036000 Pädagogisch-Theologisches Zentrum - Zuweisung für inh. Arbeit 2.315,5 2.315,5 2.315,5
22 Ausbildung an Universitäten und Hochschulen -75,4 4.660,0 -359,9 4.224,7 -2,6 4.222,1
2200006000 Ausbildung an Universitäten und Hochschulen -75,0 75,0
2200026000 Martin Haug-Stiftung -0,4 3,0 2,6 -2,6
2200036000 Evangelische Hochschule Ludwigsburg - Zuweisung 4.582,0 -359,9 4.222,1 4.222,1
23 Ev. Schulwerk, Ev. Seminarstiftung, Ev. Schulstiftung -602,7 5.032,4 721,3 5.151,0 5.151,0
2300016000 Evangelische Seminarstiftung 1.044,2 1.044,2 1.044,2
2300026000 Evangelische Schulstiftung -71,1 3.342,8 71,1 3.342,8 3.342,8
2300036000 Evangelisches Schulwerk in Württemberg -531,6 645,4 650,2 764,0 764,0
24 Kindertagesstätten und Elternarbeit, Familienzentren -36,9 1.702,3 1.484,2 3.149,6 3.149,6
2400006000 Kindertagesstätten und Elternarbeit, Familienzentren -36,9 1.702,3 1.484,2 3.149,6 3.149,6
25 Jugend- und Konfirmandenarbeit -64,5 5.261,2 428,0 5.624,7 -26,8 5.597,9
2500006000 Jugend- und Konfirmandenarbeit -5,0 24,0 19,0 19,0
2500016000 Landesjugendpfarramt und Jugendarbeit -59,5 140,4 463,0 543,9 -26,8 517,1
2500026000 Evangelisches Jugendwerk in Württemberg - Zuweisung 5.096,8 -35,0 5.061,8 5.061,8
26 Erwachsenen- und Familienarbeit -203,1 919,8 3.132,8 3.849,5 -133,1 3.716,4
2600006000 Erwachsenen- und Familienarbeit 18,9 18,9 18,9
2601006000 Evangelisches Männernetzwerk (EMNW) -16,5 61,5 220,6 265,6 265,6
2602006000 Evangelische Frauen in Württemberg (EFW) -59,2 255,9 1.264,8 1.461,5 1.461,5
2602016000 Müttergenesungswerk (MGW) 362,2 682,4 1.044,6 1.044,6
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2602026000 Familienpflege und Dorfhelferinnenwerk (FDHW) 15,3 233,8 249,1 249,1
2603006000 Ev. Arbeitsgemeinschaft für Erwachsenen- und Familienbildung -121,8 168,3 334,4 380,9 380,9
2603016000 Ev. Landesarbeitsgemeinschaft der Familien-Bildungsstätten -5,6 14,6 109,6 118,6 -5,7 112,9
2603026000 Landesarbeitsgemeinschaft ev. Bildungswerke in Württemberg 14,4 92,0 106,4 106,4
2603036000 Landesarbeitsgemeinschaft ev. Senioren in Württemberg 24,7 148,0 172,7 -127,4 45,3
2603046000 Ev. Aktionsgemeinschaft für Familienfragen (eaf) 2,9 28,3 31,2 31,2
28 Diakonat -1.118,7 1.423,8 4.166,5 4.471,6 4.471,6
2800006000 Diakonat -1.027,9 379,6 4.073,7 3.425,4 3.425,4
2801006000 Zentrum Diakonat - Zuweisung 581,1 581,1 581,1
2802006000 Zuweisungen für die Ausbildung von Diakonen und Diakoninnen -90,8 463,1 92,8 465,1 465,1
29 Tagungsstätten 1.682,8 882,6 2.565,4 2.565,4
2900016000 TS Birkach - Zuweisung 895,2 163,2 1.058,4 1.058,4
2900026000 TS Bernhäuser Forst - Zuweisung 217,9 420,3 638,2 638,2
2900036000 TS Bad Boll - Zuweisung 423,9 134,9 558,8 558,8
2900046000 TS Bad Urach - Zuweisung 145,8 164,2 310,0 310,0
3 Dezernat 3|Theologische Ausbildung und Pfarrdienst -109.232,6 329.690,6 -77.423,9 143.034,1 -7.430,0 135.604,1
30 Dezernat 3|Theologische Ausbildung und Pfarrdienst -10,0 193,0 2.749,8 2.932,8 -40,0 2.892,8
3000006000 Dezernat 3 | Allgemeine Verwaltung -10,0 123,1 2.525,0 2.638,1 -40,0 2.598,1
3000016000 Pfarrervertretung 69,9 224,8 294,7 294,7
31 Personalsteuerung und -verwaltung Pfarrdienst -12.995,7 202.384,0 -182.110,0 7.278,3 -7.278,3
3100006000 Personalsteuerung und -verwaltung Pfarrdienst -12.995,7 202.384,0 -182.110,0 7.278,3 -7.278,3
32 Gemeindepfarrdienst und Seelsorgedienste -7.737,3 1.399,8 104.341,9 98.004,4 -103,7 97.900,7
3200006000 Gemeindepfarrdienst und Seelsorgedienste -6.936,3 1.160,9 90.723,5 84.948,1 84.948,1
3200016000 Bewegliche Pfarrstellen 11.546,9 11.546,9 11.546,9
3200036000 Besondere Seelsorgedienste -522,4 204,5 1.456,8 1.138,9 -103,7 1.035,2
3200046000 Interdisziplinärer Dialog | Karl-Heim-Haus -278,6 34,4 546,9 302,7 302,7
33 Versorgung Pfarrdienst -88.050,6 119.073,5 -9.794,5 21.228,4 21.228,4
3300016000 Versorgung -88.050,6 119.073,5 -9.794,5 21.228,4 21.228,4
34 Theologische Ausbildung für den Pfarrdienst -405,6 4.594,8 7.375,9 11.565,1 -8,0 11.557,1
3400006000 Theologische Ausbildung für den Pfarrdienst -234,2 276,1 6.765,8 6.807,7 6.807,7
3400016000 Theologiestudium (allgemein)  -171,4 82,3 610,1 521,0 -8,0 513,0
3400026000 Prüfungsamt Pfarrdienst 95,2 95,2 95,2
3401006000 Evangelisches Stift Tübingen - Zuweisung 2.415,2 2.415,2 2.415,2
3402006000 Pfarrseminar - Zuweisung 1.726,0 1.726,0 1.726,0
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35 Fort- und Weiterbildung im Pfarrdienst -33,4 2.045,5 13,0 2.025,1 2.025,1
3500006000 Fort- und Weiterbildung im Pfarrdienst -32,4 533,5 13,0 514,1 514,1
3500016000 Pfarrfrauen und Pfarrmänner -1,0 60,2 59,2 59,2
3501006000 Pastoralkolleg - Zuweisung 563,4 563,4 563,4
3502006000 Seminar für Seelsorge-Fortbildung (KSA) -  Zuweisung 583,4 583,4 583,4
3503006000 Fortbildung in den ersten Amtsjahren u. Geistl. Begleitung (FEA) 305,0 305,0 305,0
5 Dezernat 5|Grundsatzangelegenheiten Landeskirche -14.657,8 129.360,7 -72.986,1 41.716,8 -776,2 40.940,6
50 Dezernat 5|Grundsatzangelegenheiten Landeskirche -184,7 1.044,5 2.899,7 3.759,5 -9,3 3.750,2
5000006000 Dezernat 5 | Allgemeine Verwaltung -4,4 345,0 374,7 715,3 715,3
5000016000 Büro für Chancengleichheit 372,0 198,5 570,5 -9,3 561,2
5000026000 Landesbischof und Prälaten -30,4 200,1 2.071,1 2.240,8 2.240,8
5000036000 Beauftragter bei Landtag und Landesregierung -149,9 127,4 255,4 232,9 232,9
51 Digitalisierung und Organisationsentwicklung -602,2 4.156,7 2.185,6 5.740,1 5.740,1
5100006000 Digitalisierung und Organisationsentwicklung 359,7 561,9 921,6 921,6
5100016000 Digitale Infrastruktur 2030 3.267,0 1.395,9 4.662,9 4.662,9
5200016000 Digitalisierung Rahmenprojekt 30,0 125,6 155,6 155,6
5200036000 Digitalisierung - Aufgabe Kirchengemeinden -602,2 500,0 102,2
53 Zentrale Dienste -1.070,4 5.395,7 4.735,9 9.061,2 -99,5 8.961,7
5300006000 Zentrale Dienste 2.032,3 2.032,3 2.032,3
5300016000 Gesamtmitarbeitervertretung 5,0 42,1 47,1 47,1
5300026000 Mitarbeitervertretung 3,9 122,0 125,9 125,9
5300036000 Verwaltung Landeskirchliche Dienststellen Innenstadt -426,0 717,8 -291,8
5301006000 Oberkirchenrat -581,1 4.535,0 2.546,2 6.500,1 -99,5 6.400,6
5302006000 Cafeteria -63,3 134,0 285,1 355,8 355,8
54 Bibliothek, Archiv und Registratur / Dokumentenmanagement -97,7 969,8 3.849,6 4.721,7 -45,0 4.676,7
5401006000 Bibliotheken -43,3 507,9 1.063,7 1.528,3 1.528,3
5402006000 Archiv -54,4 432,7 1.843,5 2.221,8 -45,0 2.176,8
5403006000 Registratur 29,2 942,4 971,6 971,6
55 Öffentlichkeitsarbeit -34,5 5.312,3 1.849,5 7.127,3 7.127,3
5500006000 Öffentlichkeitsarbeit 161,0 161,0 161,0
5500016000 Allgemeine Öffentlichkeitsarbeit 468,7 876,1 1.344,8 1.344,8
5500026000 Sprecherbüro / Pressestelle 51,7 604,7 656,4 656,4
5501006000 Pfarramt für Rundfunk und Fernsehen -3,7 71,0 207,7 275,0 275,0
5502006000 Evangelisches Medienhaus -30,8 4.720,9 4.690,1 4.690,1
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56 Personalmananagement -8.514,5 110.541,9 -92.576,7 9.450,7 9.450,7
5600016000 Personalmanagement -36,4 279,8 2.105,6 2.349,0 2.349,0
5600036000 Versorgung -76,8 7.463,0 -284,5 7.101,7 7.101,7
5600046000 Personalsteuerung und -verwaltung Angestellte/Beamte -8.401,3 102.799,1 -94.397,8
57 Gehalts- und Reisekostenabrechnung -4.000,0 1.179,4 3.443,0 622,4 -622,4
5700006000 Zentrale Gehaltsabrechnungsstelle (ZGASt) -4.000,0 1.179,4 3.443,0 622,4 -622,4
59 Mitberatung -153,8 760,4 627,3 1.233,9 1.233,9
5901006000 Landeskirchliche Mitarbeitervertretung -150,6 398,3 371,0 618,7 618,7
5902006000 Kirchl. Arbeitsrecht / Arbeitsrechtl. Komm. / Schlichtungsaussch. 353,4 183,5 536,9 536,9
5903006000 Kirchliches Verwaltungsgericht -3,2 8,7 72,8 78,3 78,3
6 Dezernat 6 | Recht -6.482,8 7.025,3 1.905,5 2.448,0 2.448,0
60 Dezernat 6 | Recht 207,1 207,1 207,1
6000006000 Dezernat 6 | Allgemeine Verwaltung 207,1 207,1 207,1
61 Arbeitsrecht -1.002,6 936,2 808,5 742,1 742,1
6100006000 Arbeitsrecht 630,7 630,7 630,7
6100016000 Pauschalabkommen Arbeitssicherheit - Aufgabe -1.002,6 936,2 177,8 111,4 111,4
63 Dienstrecht -5.480,2 6.089,1 432,5 1.041,4 1.041,4
6300006000 Dienstrecht 432,5 432,5 432,5
6300016000 Pauschalabkommen Versicherungen - Aufgabe -5.480,2 6.089,1 608,9 608,9
64 Allgemeines Recht 457,4 457,4 457,4
6400006000 Allgemeines Recht 457,4 457,4 457,4
7 Dezernat 7|Finanzmanagement und Informationstechnologie -535.477,5 184.966,4 54.383,2 -296.127,9 6.183,3 -289.944,6
70 Dezernat 7|Finanzmanagement und Informationstechnologie -702,2 691,3 826,0 815,1 815,1
7000006000 Dezernat 7 | Allgemeine Verwaltung 300,0 222,6 522,6 522,6
7000026000 Risikomanagement -409,7 300,0 109,7
7000036000 Öffentlichkeitsarbeit - Kirchensteuern -292,5 91,3 493,7 292,5 292,5
71 Nachhaltiges Finanzmanagement -13.104,2 27.160,1 1.862,8 15.918,8 -2.147,7 13.771,1
7100006000 Nachhaltiges Finanzmanagement 637,7 637,7 637,7
7100016000 Kirchensteuerverwaltung - Kirchensteuern -13.071,7 25.526,2 526,0 12.980,6 12.980,6
7100026000 Projekt Zukunft Finanzwesen 1.598,7 549,0 2.147,7 -2.147,7
7100036000 Datenmanagement und Datenanalyse -32,5 35,2 150,1 152,8 152,8
72 Liquiditäts- und Assetmanagement, Finanzbuchhaltung -263,8 30,0 814,1 580,3 -34,7 545,6
7200006000 Liquiditäts- und Assetmanagement, Finanzbuchhaltung -263,8 30,0 814,1 580,3 -34,7 545,6
73 Informationstechnologie in der Landeskirche und im -10.998,3 11.498,9 -216,6 284,0 -75,0 209,0
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731 Informationstechnologie in der Landeskirche und im -839,6 11.498,9 -10.375,3 284,0 -75,0 209,0
732 Informationstechnologie - Aufgabe Kirchengemeinden -10.158,7 10.158,7
79 Allgemeine Finanzwirtschaft -510.409,1 145.586,1 51.096,9 -313.726,1 8.440,7 -305.285,3
7900006000 Allgemeine Finanzwirtschaft -52.478,0 54.919,2 51.085,3 53.526,5 8.337,3 61.863,8
7900016000 Umlagen an die EKD - Gemeinsame Aufgaben -7.881,9 15.533,7 230,0 7.881,9 7.881,9
7900026000 Finanzausgleich an die EKD - Gemeinsame Aufgaben -12.890,7 25.781,3 12.890,7 12.890,7
7900056000 Deckungsreserve 10.000,0 10.000,0 10.000,0
7901 Namensstiftungen -47,4 -38,5 -85,9 85,9
7902 Unselbstständige Stiftungen der Landeskirche -32,8 195,2 -179,9 -17,5 17,5
7909026000 Kirchensteuer (für landeskirchl. Aufgaben) -417.500,0 -417.500,0 -417.500,0
7909056000 Clearing - Kirchensteuern -19.578,4 39.156,7 19.578,4 19.578,4
8 Dezernat 8 | Gemeinde, Umwelt und Immobilien -36.222,0 17.931,4 30.493,2 12.202,6 -1.025,1 11.177,5
80 Dezernat 8 | Gemeinde, Umwelt und Immobilien -1.830,7 623,3 2.487,0 1.279,6 1.279,6
8000006000 Dezernat 8 | Allgemeine Verwaltung 269,8 371,8 641,6 641,6
8900036000 Vernetzte Beratung -1.727,2 222,5 1.936,5 431,8 431,8
8900046000 Vernetzte Beratung - Gemeindeberatung, Aus- und Fortbildung -103,5 131,0 178,7 206,2 206,2
81 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden 57,0 1.427,4 1.484,4 1.484,4
8100006000 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden 57,0 1.427,4 1.484,4 1.484,4
82 Bauberatung -1,7 63,5 1.047,6 1.109,4 1,2 1.110,6
8200006000 Bauberatung 43,0 1.067,6 1.110,6 1.110,6
8200016000 Stiftung Kirche und Kunst -1,7 20,5 -20,0 -1,2 1,2
83 Immobilienwirtschaft, Pfarrgutsverwaltung -37,7 34,0 1.919,0 1.915,3 1.915,3
8300006000 Immobilienwirtschaft, Pfarrgutsverwaltung -37,7 34,0 1.919,0 1.915,3 1.915,3
84 Planungs- und Strukturfragen, Organisationsangelegenheiten 301,0 105,9 406,9 -301,0 105,9
8400006000 Planungs- und Strukturfragen, Organisationsangelegenheiten 105,9 105,9 105,9
8400016000 Unterstützung von Strukturveränderungen und Fusionen 301,0 301,0 -301,0
85 Zentrales Gebäudemanagement -10.619,5 14.479,6 -2.967,8 892,3 -725,3 167,0
8500006000 Zentrales Gebäudemanagement -84,4 328,3 648,4 892,3 -725,3 167,0
851 Tagungshäuser / Ausbildungsstätten / Wohnheime -4.054,4 6.354,2 -2.299,8
852 Bürogebäude -203,5 1.884,3 -1.680,8
853 Dienstwohngebäude -51,5 124,0 -72,5
854 Wohngebäude -1.670,0 1.307,6 362,4
859 Auftragsverwaltung -4.555,7 4.481,2 74,5
86 Organisatorische Gemeindeunterstützung -23.448,1 1.956,2 25.597,1 4.105,2 4.105,2
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8600006000 Kirchliche Verwaltungsstellen 229,7 229,7 229,7
8600016000 Kirchliche Verwaltungsstellen - Aufgabe Kirchengemeinden -23.448,1 1.956,2 25.367,4 3.875,5 3.875,5
87 Umwelt -284,3 416,9 877,0 1.009,6 1.009,6
8700016000 Umweltbeauftragter 67,8 268,6 336,4 336,4
8700026000 Umweltaudit - Aufgabe Kirchengemeinden -284,3 140,0 144,3
8700036000 Klimaschutzgesetz 209,1 464,1 673,2 673,2
900 Diakonie -908,5 9.399,1 2.119,7 10.610,3 -21,7 10.588,6
9000006000 Diakonie 300,0 300,0 300,0
9000016000 Diakonisches Werk -908,5 9.099,1 2.119,7 10.310,3 -21,7 10.288,6
910 Landessynode -1,5 864,2 575,6 1.438,3 1.438,3
9100006000 Landessynode 50,0 50,0 50,0
9100016000 Landessynode - Ausschüsse, Geschäftsstelle, Verschiedenes 437,4 567,2 1.004,6 1.004,6
9100026000 Landessynode - Synodaltagungen -1,5 376,8 8,4 383,7 383,7
920 Rechnungsprüfungsamt -1.421,2 252,2 2.472,3 1.303,3 1.303,3
9200006000 Rechnungsprüfamt - Kirchensteuern -1.421,2 252,2 2.472,3 1.303,3 1.303,3
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Finanzhaushaltsquerschnitt 2023

FFiinnaannzzhhaauusshhaallttssqquueerrsscchhnniitttt  22002233

HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
1 Dezernat 1|Theologie, Gemeinde und weltweite Kirche -23.566,8 -26,0 -26,0 -23.592,8
11 Theologische Grundlagen, Gottesdienst -1.887,9 -4,0 -4,0 -1.891,9
1100006000 Theologische Grundlagen, Gottesdienst -854,8 -854,8
1100016000 Ehrenamtliche Gottesdienstleitung  - Zuweisung für inh. Arbeit -501,5 -501,5
1100026000 Stift Urach - Zuweisung für inh. Arbeit -401,9 -401,9
1100036000 Bibelmuseum -109,7 -4,0 -4,0 -113,7
1100046000 Sportbeauftragter -20,0 -20,0
12 Gesellschaftlicher Dialog -5.766,7 -6,4 -6,4 -5.773,1
1200006000 Gesellschaftlicher Dialog -60,0 -60,0
1200026000 Pfarramt für Kirche im ländlichen Raum -430,3 -430,3
1200036000 Pfarramt für die kirchliche Arbeit in der Polizei und für die -126,3 -1,0 -1,0 -127,3
1200046000 Pfarramt für Friedensarbeit -46,9 -0,4 -0,4 -47,3
1200056000 Landesstelle der Psychol.  Beratungsstellen -85,2 -4,5 -4,5 -89,7
1200076000 Arbeitsstelle für Weltanschauungsfragen -81,8 -0,5 -0,5 -82,3
1200086000 Treffpunkt 50plus  - Zuweisung für inh. Arbeit -288,2 -288,2
1200096000 Kirchl. Dienst in der Arbeitswelt  - Zuweisung für inh. Arbeit -643,6 -643,6
1200106000 Evangelische Akademie Bad Boll - Zuweisung für inh. Arbeit -4.004,4 -4.004,4
13 Ökumene -3.381,4 -3.381,4
1300006000 Ökumene -3.254,8 -3.254,8
1300016000 Ökumene - Gemeinsame Aufgaben -97,4 -97,4
1300026000 Pfarramt Christlich-Jüdischer Dialog -29,2 -29,2
14 Mission -4.282,3 -4.282,3
1400006000 Mission -1.705,5 -1.705,5
1400016000 Mission - Gemeinsame Aufgaben -902,8 -902,8
1400026000 Evangelische Mission in Solidarität -1.674,0 -1.674,0
15 Kirchlicher Entwicklungsdienst -4.051,0 -2,0 -2,0 -4.053,0
1500006000 Kirchlicher Entwicklungsdienst -1.166,4 -1.166,4
1500016000 Kirchlicher Entwicklungsdienst - Gemeinsame Aufgaben -2.799,8 -2.799,8
1500026000 Dienst für Mission, Ökumene und Entwicklung (DiMö) -162,7 -2,0 -2,0 -164,7
1500036000 Studienbegleitprogramm (STUBE) 77,9 77,9
16 Theologisch-inhaltliche Gemeindebegleitung -3.500,5 -3.500,5
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
1600016000 Gemeindeentwicklung und Gottesdienst  - Zuweisung für inh. Arbeit -1.002,5 -1.002,5
1600026000 Amt für missionarische Dienste - Zuweisung für inh. Arbeit -2.498,0 -2.498,0
17 Kirchenmusik -697,0 -13,6 -13,6 -710,6
1700016000 Allgemeiner kirchenmusikalischer Dienst -281,6 -281,6
1700026000 Hochschule für Kirchenmusik  -415,4 -13,6 -13,6 -429,0
2 Dezernat 2|Kirche und Bildung -9.484,5 -18,3 -18,3 -9.502,8
20 Dezernat 2|Kirche und Bildung -272,8 -272,8
2000006000 Dezernat 2 | Allgemeine Verwaltung -250,7 -250,7
2001006000 Verwaltung Arbeitsbereiche -22,1 -22,1
21 Religionsunterricht, religiöse Bildung 10.786,6 -10,0 -10,0 10.776,6
2100016000 Religionsunterricht 13.879,5 13.879,5
2100026000 Schuldekaninnen und Schuldekane -656,7 -10,0 -10,0 -666,7
2100036000 Pädagogisch-Theologisches Zentrum - Zuweisung für inh. Arbeit -2.436,2 -2.436,2
22 Ausbildung an Universitäten und Hochschulen -4.552,4 -4.552,4
2200026000 Martin Haug-Stiftung -2,6 -2,6
2200036000 Evangelische Hochschule Ludwigsburg - Zuweisung -4.549,8 -4.549,8
23 Ev. Schulwerk, Ev. Seminarstiftung, Ev. Schulstiftung -4.427,8 -2,0 -2,0 -4.429,8
2300016000 Evangelische Seminarstiftung -1.044,2 -1.044,2
2300026000 Evangelische Schulstiftung -3.272,6 -3.272,6
2300036000 Evangelisches Schulwerk in Württemberg -111,0 -2,0 -2,0 -113,0
24 Kindertagesstätten und Elternarbeit, Familienzentren -1.666,5 -1.666,5
2400006000 Kindertagesstätten und Elternarbeit, Familienzentren -1.666,5 -1.666,5
25 Jugend- und Konfirmandenarbeit -5.338,9 -5.338,9
2500006000 Jugend- und Konfirmandenarbeit -19,0 -19,0
2500016000 Landesjugendpfarramt und Jugendarbeit -80,2 -80,2
2500026000 Evangelisches Jugendwerk in Württemberg - Zuweisung -5.239,7 -5.239,7
26 Erwachsenen- und Familienarbeit -1.869,9 -6,3 -6,3 -1.876,2
2601006000 Evangelisches Männernetzwerk (EMNW) -42,0 -0,5 -0,5 -42,5
2602006000 Evangelische Frauen in Württemberg (EFW) -185,1 -1,6 -1,6 -186,7
2602016000 Müttergenesungswerk (MGW) -1.536,0 -1.536,0
2602026000 Familienpflege und Dorfhelferinnenwerk (FDHW) -14,5 -14,5
2603006000 Ev. Arbeitsgemeinschaft für Erwachsenen- und Familienbildung -39,6 -4,2 -4,2 -43,8
2603016000 Ev. Landesarbeitsgemeinschaft der Familien-Bildungsstätten (LEF) -11,8 -11,8
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
2603026000 Landesarbeitsgemeinschaft ev. Bildungswerke in Württemberg -14,4 -14,4
2603036000 Landesarbeitsgemeinschaft ev. Senioren in Württemberg (LAGES) -23,6 -23,6
2603046000 Ev. Aktionsgemeinschaft für Familienfragen (eaf) -2,9 -2,9
28 Diakonat -460,0 -460,0
2800006000 Diakonat 646,9 646,9
2801006000 Zentrum Diakonat - Zuweisung -665,6 -665,6
2802006000 Zuweisungen für die Ausbildung von Diakonen und Diakoninnen -441,3 -441,3
29 Tagungsstätten -1.682,8 -1.682,8
2900016000 TS Birkach - Zuweisung -895,2 -895,2
2900026000 TS Bernhäuser Forst - Zuweisung -217,9 -217,9
2900036000 TS Bad Boll - Zuweisung -423,9 -423,9
2900046000 TS Bad Urach - Zuweisung -145,8 -145,8
3 Dezernat 3|Theologische Ausbildung und Pfarrdienst -220.478,7 -220.478,7
30 Dezernat 3|Theologische Ausbildung und Pfarrdienst -161,5 -161,5
3000006000 Dezernat 3 | Allgemeine Verwaltung -94,1 -94,1
3000016000 Pfarrervertretung -67,4 -67,4
31 Personalsteuerung und -verwaltung Pfarrdienst -189.734,6 -189.734,6
3100006000 Personalsteuerung und -verwaltung Pfarrdienst -189.734,6 -189.734,6
32 Gemeindepfarrdienst und Seelsorgedienste 6.277,7 6.277,7
3200006000 Gemeindepfarrdienst und Seelsorgedienste 5.727,3 5.727,3
3200036000 Besondere Seelsorgedienste 301,9 301,9
3200046000 Interdisziplinärer Dialog | Karl-Heim-Haus 248,5 248,5
33 Versorgung Pfarrdienst -30.511,9 -30.511,9
3300016000 Versorgung -30.511,9 -30.511,9
34 Theologische Ausbildung für den Pfarrdienst -4.342,9 -4.342,9
3400006000 Theologische Ausbildung für den Pfarrdienst -194,0 -194,0
3400016000 Theologiestudium (allgemein)  87,0 87,0
3400026000 Prüfungsamt Pfarrdienst -94,7 -94,7
3401006000 Evangelisches Stift Tübingen - Zuweisung -2.415,2 -2.415,2
3402006000 Pfarrseminar - Zuweisung -1.726,0 -1.726,0
35 Fort- und Weiterbildung im Pfarrdienst -2.005,5 -2.005,5
3500006000 Fort- und Weiterbildung im Pfarrdienst -494,8 -494,8
3500016000 Pfarrfrauen und Pfarrmänner -58,9 -58,9
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
3501006000 Pastoralkolleg - Zuweisung -563,4 -563,4
3502006000 Seminar für Seelsorge-Fortbildung (KSA) -  Zuweisung -583,4 -583,4
3503006000 Fortbildung in den ersten Amtsjahren u. Geistl. Begleitung (FEA) - -305,0 -305,0
5 Dezernat 5|Grundsatzangelegenheiten Landeskirche -112.565,0 10,0 -1.409,1 -1.399,1 -113.964,1
50 Dezernat 5|Grundsatzangelegenheiten Landeskirche -558,6 -37,1 -37,1 -595,7
5000006000 Dezernat 5 | Allgemeine Verwaltung -0,6 -0,6
5000016000 Büro für Chancengleichheit -420,9 -420,9
5000026000 Landesbischof und Prälaten -164,4 -11,9 -11,9 -176,3
5000036000 Beauftragter bei Landtag und Landesregierung 27,3 -25,2 -25,2 2,1
51 Digitalisierung und Organisationsentwicklung -3.717,2 -450,1 -450,1 -4.167,3
5100006000 Digitalisierung und Organisationsentwicklung -516,9 -516,9
5100016000 Digitale Infrastruktur 2030 -3.190,5 -450,1 -450,1 -3.640,6
5200016000 Digitalisierung Rahmenprojekt -110,0 -110,0
5200036000 Digitalisierung - Aufgabe Kirchengemeinden 100,2 100,2
53 Zentrale Dienste -3.793,1 10,0 -818,4 -808,4 -4.601,5
5300016000 Gesamtmitarbeitervertretung -5,0 -5,0
5300026000 Mitarbeitervertretung -3,9 -3,9
5300036000 Verwaltung Landeskirchliche Dienststellen Innenstadt -276,8 -1,4 -1,4 -278,2
5301006000 Oberkirchenrat -3.442,1 10,0 -802,0 -792,0 -4.234,1
5302006000 Cafeteria -65,3 -15,0 -15,0 -80,3
54 Bibliothek, Archiv und Registratur / Dokumentenmanagement -818,5 -96,0 -96,0 -914,5
5401006000 Bibliotheken -438,8 -81,0 -81,0 -519,8
5402006000 Archiv -350,5 -15,0 -15,0 -365,5
5403006000 Registratur -29,2 -29,2
55 Öffentlichkeitsarbeit -5.251,7 -1,5 -1,5 -5.253,2
5500016000 Allgemeine Öffentlichkeitsarbeit -465,0 -465,0
5500026000 Sprecherbüro / Pressestelle -51,3 -1,5 -1,5 -52,8
5501006000 Pfarramt für Rundfunk und Fernsehen -66,8 -66,8
5502006000 Evangelisches Medienhaus -4.668,6 -4.668,6
56 Personalmananagement -100.527,2 -100.527,2
5600016000 Personalmanagement -234,7 -234,7
5600036000 Versorgung -7.241,4 -7.241,4
5600046000 Personalsteuerung und -verwaltung Angestellte/Beamte -93.051,1 -93.051,1
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
920 Rechnungsprüfungsamt 1.261,8 1.261,8
9200006000 Rechnungsprüfamt - Kirchensteuern 1.261,8 1.261,8
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
57 Gehalts- und Reisekostenabrechnung 2.704,9 2.704,9
5700006000 Zentrale Gehaltsabrechnungsstelle (ZGASt) 2.704,9 2.704,9
59 Mitberatung -603,6 -6,0 -6,0 -609,6
5901006000 Landeskirchliche Mitarbeitervertretung -247,1 -4,0 -4,0 -251,1
5902006000 Kirchl. Arbeitsrecht / Arbeitsrechtl. Komm. / Schlichtungsaussch. / -351,0 -2,0 -2,0 -353,0
5903006000 Kirchliches Verwaltungsgericht -5,5 -5,5
6 Dezernat 6 | Recht -531,5 -531,5
61 Arbeitsrecht 63,9 63,9
6100016000 Pauschalabkommen Arbeitssicherheit - Aufgabe Kirchengemeinden 63,9 63,9
63 Dienstrecht -595,4 -595,4
6300016000 Pauschalabkommen Versicherungen - Aufgabe Kirchengemeinden -595,4 -595,4
7 Dezernat 7|Finanzmanagement und Informationstechnologie 399.255,1 -159.926,0 -159.926,0 239.329,1
70 Dezernat 7|Finanzmanagement und Informationstechnologie 399,0 399,0
7000026000 Risikomanagement 107,6 107,6
7000036000 Öffentlichkeitsarbeit - Kirchensteuern 291,4 291,4
71 Nachhaltiges Finanzmanagement -12.231,3 -1.049,6 -1.049,6 -13.280,9
7100016000 Kirchensteuerverwaltung - Kirchensteuern -12.228,3 -12.228,3
7100026000 Projekt Zukunft Finanzwesen -1.049,6 -1.049,6 -1.049,6
7100036000 Datenmanagement und Datenanalyse -3,0 -3,0
72 Liquiditäts- und Assetmanagement, Finanzbuchhaltung 229,5 229,5
7200006000 Liquiditäts- und Assetmanagement, Finanzbuchhaltung 229,5 229,5
73 Informationstechnologie in der Landeskirche und im Oberkirchenrat -435,3 -375,5 -375,5 -810,8
731 Informationstechnologie in der Landeskirche und im Oberkirchenrat -9.586,0 -375,5 -375,5 -9.961,5
732 Informationstechnologie - Aufgabe Kirchengemeinden 9.150,7 9.150,7
79 Allgemeine Finanzwirtschaft 411.293,2 -158.500,9 -158.500,9 252.792,3
7900006000 Allgemeine Finanzwirtschaft 51.516,1 -158.500,0 -158.500,0 -106.983,9
7900016000 Umlagen an die EKD - Gemeinsame Aufgaben -7.532,4 -7.532,4
7900026000 Finanzausgleich an die EKD - Gemeinsame Aufgaben -12.945,9 -12.945,9
7900056000 Deckungsreserve -10.000,0 -10.000,0
7901 Namensstiftungen 47,4 47,4
7902 Unselbstständige Stiftungen der Landeskirche -213,7 -0,9 -0,9 -214,6
7909026000 Kirchensteuer (für landeskirchl. Aufgaben) 410.000,0 410.000,0
7909056000 Clearing - Kirchensteuern -19.578,4 -19.578,4
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
8 Dezernat 8 | Gemeinde, Umwelt und Immobilien 22.198,0 -1.477,1 -1.477,1 20.720,9
80 Dezernat 8 | Gemeinde, Umwelt und Immobilien 1.401,1 1.401,1
8000006000 Dezernat 8 | Allgemeine Verwaltung -3,8 -3,8
8900036000 Vernetzte Beratung 1.435,9 1.435,9
8900046000 Vernetzte Beratung - Gemeindeberatung, Aus- und Fortbildung -31,0 -31,0
81 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden -46,5 -46,5
8100006000 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden -46,5 -46,5
82 Bauberatung -71,1 -71,1
8200006000 Bauberatung -52,3 -52,3
8200016000 Stiftung Kirche und Kunst -18,8 -18,8
83 Immobilienwirtschaft, Pfarrgutsverwaltung 0,7 0,7
8300006000 Immobilienwirtschaft, Pfarrgutsverwaltung 0,7 0,7
84 Planungs- und Strukturfragen, Organisationsangelegenheiten -835,2 -835,2
8400016000 Unterstützung von Strukturveränderungen und Fusionen -835,2 -835,2
85 Zentrales Gebäudemanagement 644,8 -1.245,0 -1.245,0 -600,2
8500006000 Zentrales Gebäudemanagement -330,5 -330,5
851 Tagungshäuser / Ausbildungsstätten / Wohnheime 1.571,6 -95,0 -95,0 1.476,6
852 Bürogebäude -1.267,1 -1.150,0 -1.150,0 -2.417,1
853 Dienstwohngebäude -64,5 -64,5
854 Wohngebäude 647,1 647,1
859 Auftragsverwaltung 88,2 88,2
86 Organisatorische Gemeindeunterstützung 21.445,1 -232,1 -232,1 21.213,0
8600016000 Kirchliche Verwaltungsstellen - Aufgabe Kirchengemeinden 21.445,1 -232,1 -232,1 21.213,0
87 Umwelt -340,9 -340,9
8700016000 Umweltbeauftragter -67,0 -67,0
8700026000 Umweltaudit - Aufgabe Kirchengemeinden 142,2 142,2
8700036000 Klimaschutzgesetz -416,1 -416,1
900 Diakonie -6.769,0 -6.769,0
9000016000 Diakonisches Werk -9.382,2 -9.382,2
9000036000 Diakonische Arbeit - Gemeinsame Aufgaben 2.613,3 2.613,3
910 Landessynode -803,3 -12,2 -12,2 -815,5
9100016000 Landessynode - Ausschüsse, Geschäftsstelle, Verschiedenes -432,0 -6,1 -6,1 -438,1
9100026000 Landessynode - Synodaltagungen -371,3 -6,1 -6,1 -377,4
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Finanzhaushaltsquerschnitt 2024

FFiinnaannzzhhaauusshhaallttssqquueerrsscchhnniitttt  22002244

HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
1 Dezernat 1|Theologie, Gemeinde und weltweite Kirche -20.304,9 -26,1 -26,1 -20.331,0
11 Theologische Grundlagen, Gottesdienst -1.833,2 -4,0 -4,0 -1.837,2
1100006000 Theologische Grundlagen, Gottesdienst -796,7 -796,7
1100016000 Ehrenamtliche Gottesdienstleitung  - Zuweisung für inh. Arbeit -504,5 -504,5
1100026000 Stift Urach - Zuweisung für inh. Arbeit -404,3 -404,3
1100036000 Bibelmuseum -107,7 -4,0 -4,0 -111,7
1100046000 Sportbeauftragter -20,0 -20,0
12 Gesellschaftlicher Dialog -5.671,8 -6,4 -6,4 -5.678,2
1200006000 Gesellschaftlicher Dialog -60,0 -60,0
1200026000 Pfarramt für Kirche im ländlichen Raum -440,3 -440,3
1200036000 Pfarramt für die kirchliche Arbeit in der Polizei und für die -132,7 -1,0 -1,0 -133,7
1200046000 Pfarramt für Friedensarbeit -45,6 -0,4 -0,4 -46,0
1200056000 Landesstelle der Psychol.  Beratungsstellen -85,5 -4,5 -4,5 -90,0
1200076000 Arbeitsstelle für Weltanschauungsfragen -83,2 -0,5 -0,5 -83,7
1200086000 Treffpunkt 50plus  - Zuweisung für inh. Arbeit -289,9 -289,9
1200096000 Kirchl. Dienst in der Arbeitswelt  - Zuweisung für inh. Arbeit -506,2 -506,2
1200106000 Evangelische Akademie Bad Boll - Zuweisung für inh. Arbeit -4.028,4 -4.028,4
13 Ökumene -336,5 -336,5
1300006000 Ökumene -217,4 -217,4
1300016000 Ökumene - Gemeinsame Aufgaben -97,4 -97,4
1300026000 Pfarramt Christlich-Jüdischer Dialog -21,7 -21,7
14 Mission -4.308,3 -4.308,3
1400006000 Mission -1.724,5 -1.724,5
1400016000 Mission - Gemeinsame Aufgaben -911,9 -911,9
1400026000 Evangelische Mission in Solidarität -1.671,9 -1.671,9
15 Kirchlicher Entwicklungsdienst -4.140,4 -2,0 -2,0 -4.142,4
1500006000 Kirchlicher Entwicklungsdienst -1.202,3 -1.202,3
1500016000 Kirchlicher Entwicklungsdienst - Gemeinsame Aufgaben -2.826,1 -2.826,1
1500026000 Dienst für Mission, Ökumene und Entwicklung (DiMö) -187,0 -2,0 -2,0 -189,0
1500036000 Studienbegleitprogramm (STUBE) 75,0 75,0
16 Theologisch-inhaltliche Gemeindebegleitung -3.353,1 -3.353,1
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
1600016000 Gemeindeentwicklung und Gottesdienst  - Zuweisung für inh. Arbeit -841,5 -841,5
1600026000 Amt für missionarische Dienste - Zuweisung für inh. Arbeit -2.511,6 -2.511,6
17 Kirchenmusik -661,6 -13,7 -13,7 -675,3
1700016000 Allgemeiner kirchenmusikalischer Dienst -271,6 -271,6
1700026000 Hochschule für Kirchenmusik  -390,0 -13,7 -13,7 -403,7
2 Dezernat 2|Kirche und Bildung -7.466,0 -18,4 -18,4 -7.484,4
20 Dezernat 2|Kirche und Bildung -142,6 -142,6
2000006000 Dezernat 2 | Allgemeine Verwaltung -120,5 -120,5
2001006000 Verwaltung Arbeitsbereiche -22,1 -22,1
21 Religionsunterricht, religiöse Bildung 11.230,4 -10,1 -10,1 11.220,3
2100016000 Religionsunterricht 14.220,7 14.220,7
2100026000 Schuldekaninnen und Schuldekane -674,8 -10,1 -10,1 -684,9
2100036000 Pädagogisch-Theologisches Zentrum - Zuweisung für inh. Arbeit -2.315,5 -2.315,5
22 Ausbildung an Universitäten und Hochschulen -4.584,6 -4.584,6
2200026000 Martin Haug-Stiftung -2,6 -2,6
2200036000 Evangelische Hochschule Ludwigsburg - Zuweisung -4.582,0 -4.582,0
23 Ev. Schulwerk, Ev. Seminarstiftung, Ev. Schulstiftung -4.425,8 -2,0 -2,0 -4.427,8
2300016000 Evangelische Seminarstiftung -1.044,2 -1.044,2
2300026000 Evangelische Schulstiftung -3.271,7 -3.271,7
2300036000 Evangelisches Schulwerk in Württemberg -109,9 -2,0 -2,0 -111,9
24 Kindertagesstätten und Elternarbeit, Familienzentren -1.665,4 -1.665,4
2400006000 Kindertagesstätten und Elternarbeit, Familienzentren -1.665,4 -1.665,4
25 Jugend- und Konfirmandenarbeit -5.196,1 -5.196,1
2500006000 Jugend- und Konfirmandenarbeit -19,0 -19,0
2500016000 Landesjugendpfarramt und Jugendarbeit -80,3 -80,3
2500026000 Evangelisches Jugendwerk in Württemberg - Zuweisung -5.096,8 -5.096,8
26 Erwachsenen- und Familienarbeit -694,0 -6,3 -6,3 -700,3
2601006000 Evangelisches Männernetzwerk (EMNW) -44,5 -0,5 -0,5 -45,0
2602006000 Evangelische Frauen in Württemberg (EFW) -185,1 -1,6 -1,6 -186,7
2602016000 Müttergenesungswerk (MGW) -359,3 -359,3
2602026000 Familienpflege und Dorfhelferinnenwerk (FDHW) -14,5 -14,5
2603006000 Ev. Arbeitsgemeinschaft für Erwachsenen- und Familienbildung -39,6 -4,2 -4,2 -43,8
2603016000 Ev. Landesarbeitsgemeinschaft der Familien-Bildungsstätten (LEF) -9,0 -9,0
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
2603026000 Landesarbeitsgemeinschaft ev. Bildungswerke in Württemberg -14,4 -14,4
2603036000 Landesarbeitsgemeinschaft ev. Senioren in Württemberg (LAGES) -24,7 -24,7
2603046000 Ev. Aktionsgemeinschaft für Familienfragen (eaf) -2,9 -2,9
28 Diakonat -305,1 -305,1
2800006000 Diakonat 648,3 648,3
2801006000 Zentrum Diakonat - Zuweisung -581,1 -581,1
2802006000 Zuweisungen für die Ausbildung von Diakonen und Diakoninnen -372,3 -372,3
29 Tagungsstätten -1.682,8 -1.682,8
2900016000 TS Birkach - Zuweisung -895,2 -895,2
2900026000 TS Bernhäuser Forst - Zuweisung -217,9 -217,9
2900036000 TS Bad Boll - Zuweisung -423,9 -423,9
2900046000 TS Bad Urach - Zuweisung -145,8 -145,8
3 Dezernat 3|Theologische Ausbildung und Pfarrdienst -220.512,5 -220.512,5
30 Dezernat 3|Theologische Ausbildung und Pfarrdienst -95,1 -95,1
3000006000 Dezernat 3 | Allgemeine Verwaltung -25,2 -25,2
3000016000 Pfarrervertretung -69,9 -69,9
31 Personalsteuerung und -verwaltung Pfarrdienst -189.388,3 -189.388,3
3100006000 Personalsteuerung und -verwaltung Pfarrdienst -189.388,3 -189.388,3
32 Gemeindepfarrdienst und Seelsorgedienste 6.343,4 6.343,4
3200006000 Gemeindepfarrdienst und Seelsorgedienste 5.771,4 5.771,4
3200036000 Besondere Seelsorgedienste 317,9 317,9
3200046000 Interdisziplinärer Dialog | Karl-Heim-Haus 254,1 254,1
33 Versorgung Pfarrdienst -31.022,9 -31.022,9
3300016000 Versorgung -31.022,9 -31.022,9
34 Theologische Ausbildung für den Pfarrdienst -4.341,3 -4.341,3
3400006000 Theologische Ausbildung für den Pfarrdienst -194,0 -194,0
3400016000 Theologiestudium (allgemein)  89,1 89,1
3400026000 Prüfungsamt Pfarrdienst -95,2 -95,2
3401006000 Evangelisches Stift Tübingen - Zuweisung -2.415,2 -2.415,2
3402006000 Pfarrseminar - Zuweisung -1.726,0 -1.726,0
35 Fort- und Weiterbildung im Pfarrdienst -2.008,3 -2.008,3
3500006000 Fort- und Weiterbildung im Pfarrdienst -497,3 -497,3
3500016000 Pfarrfrauen und Pfarrmänner -59,2 -59,2

Finanzhaushaltsquerschnitt
Ev. Landeskirche in W

ürttem
berg

Seite 72

HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
3501006000 Pastoralkolleg - Zuweisung -563,4 -563,4
3502006000 Seminar für Seelsorge-Fortbildung (KSA) -  Zuweisung -583,4 -583,4
3503006000 Fortbildung in den ersten Amtsjahren u. Geistl. Begleitung (FEA) - -305,0 -305,0
5 Dezernat 5|Grundsatzangelegenheiten Landeskirche -113.516,4 10,0 -1.497,1 -1.487,1 -115.003,5
50 Dezernat 5|Grundsatzangelegenheiten Landeskirche -507,8 -37,4 -37,4 -545,2
5000006000 Dezernat 5 | Allgemeine Verwaltung -0,6 -0,6
5000016000 Büro für Chancengleichheit -372,0 -372,0
5000026000 Landesbischof und Prälaten -164,9 -12,0 -12,0 -176,9
5000036000 Beauftragter bei Landtag und Landesregierung 29,7 -25,4 -25,4 4,3
51 Digitalisierung und Organisationsentwicklung -3.554,5 -398,8 -398,8 -3.953,3
5100006000 Digitalisierung und Organisationsentwicklung -359,7 -359,7
5100016000 Digitale Infrastruktur 2030 -3.267,0 -398,8 -398,8 -3.665,8
5200016000 Digitalisierung Rahmenprojekt -30,0 -30,0
5200036000 Digitalisierung - Aufgabe Kirchengemeinden 102,2 102,2
53 Zentrale Dienste -3.661,9 10,0 -959,4 -949,4 -4.611,3
5300016000 Gesamtmitarbeitervertretung -5,0 -5,0
5300026000 Mitarbeitervertretung -3,9 -3,9
5300036000 Verwaltung Landeskirchliche Dienststellen Innenstadt -279,3 -1,4 -1,4 -280,7
5301006000 Oberkirchenrat -3.309,0 10,0 -943,0 -933,0 -4.242,0
5302006000 Cafeteria -64,7 -15,0 -15,0 -79,7
54 Bibliothek, Archiv und Registratur / Dokumentenmanagement -818,5 -96,0 -96,0 -914,5
5401006000 Bibliotheken -440,5 -81,0 -81,0 -521,5
5402006000 Archiv -348,8 -15,0 -15,0 -363,8
5403006000 Registratur -29,2 -29,2
55 Öffentlichkeitsarbeit -5.277,4 -1,5 -1,5 -5.278,9
5500016000 Allgemeine Öffentlichkeitsarbeit -468,7 -468,7
5500026000 Sprecherbüro / Pressestelle -51,3 -1,5 -1,5 -52,8
5501006000 Pfarramt für Rundfunk und Fernsehen -67,3 -67,3
5502006000 Evangelisches Medienhaus -4.690,1 -4.690,1
56 Personalmananagement -101.920,5 -101.920,5
5600016000 Personalmanagement -236,4 -236,4
5600036000 Versorgung -7.386,2 -7.386,2
5600046000 Personalsteuerung und -verwaltung Angestellte/Beamte -94.297,9 -94.297,9
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
57 Gehalts- und Reisekostenabrechnung 2.828,9 2.828,9
5700006000 Zentrale Gehaltsabrechnungsstelle (ZGASt) 2.828,9 2.828,9
59 Mitberatung -604,7 -4,0 -4,0 -608,7
5901006000 Landeskirchliche Mitarbeitervertretung -246,4 -4,0 -4,0 -250,4
5902006000 Kirchl. Arbeitsrecht / Arbeitsrechtl. Komm. / Schlichtungsaussch. / -352,8 -352,8
5903006000 Kirchliches Verwaltungsgericht -5,5 -5,5
6 Dezernat 6 | Recht -541,9 -541,9
61 Arbeitsrecht 67,0 67,0
6100016000 Pauschalabkommen Arbeitssicherheit - Aufgabe Kirchengemeinden 67,0 67,0
63 Dienstrecht -608,9 -608,9
6300016000 Pauschalabkommen Versicherungen - Aufgabe Kirchengemeinden -608,9 -608,9
7 Dezernat 7|Finanzmanagement und Informationstechnologie 405.933,6 -61.021,3 -61.021,3 344.912,3
70 Dezernat 7|Finanzmanagement und Informationstechnologie 310,9 310,9
7000026000 Risikomanagement 109,7 109,7
7000036000 Öffentlichkeitsarbeit - Kirchensteuern 201,2 201,2
71 Nachhaltiges Finanzmanagement -14.045,2 -74,9 -74,9 -14.120,1
7100016000 Kirchensteuerverwaltung - Kirchensteuern -12.450,8 -12.450,8
7100026000 Projekt Zukunft Finanzwesen -1.591,7 -74,9 -74,9 -1.666,6
7100036000 Datenmanagement und Datenanalyse -2,7 -2,7
72 Liquiditäts- und Assetmanagement, Finanzbuchhaltung 233,8 233,8
7200006000 Liquiditäts- und Assetmanagement, Finanzbuchhaltung 233,8 233,8
73 Informationstechnologie in der Landeskirche und im Oberkirchenrat -214,5 -345,5 -345,5 -560,0
731 Informationstechnologie in der Landeskirche und im Oberkirchenrat -10.373,2 -345,5 -345,5 -10.718,7
732 Informationstechnologie - Aufgabe Kirchengemeinden 10.158,7 10.158,7
79 Allgemeine Finanzwirtschaft 419.648,5 -60.600,9 -60.600,9 359.047,6
7900006000 Allgemeine Finanzwirtschaft 52.384,4 -60.600,0 -60.600,0 -8.215,6
7900016000 Umlagen an die EKD - Gemeinsame Aufgaben -7.651,9 -7.651,9
7900026000 Finanzausgleich an die EKD - Gemeinsame Aufgaben -12.890,7 -12.890,7
7900056000 Deckungsreserve -10.000,0 -10.000,0
7901 Namensstiftungen 47,4 47,4
7902 Unselbstständige Stiftungen der Landeskirche -162,4 -0,9 -0,9 -163,3
7909026000 Kirchensteuer (für landeskirchl. Aufgaben) 417.500,0 417.500,0
7909056000 Clearing - Kirchensteuern -19.578,4 -19.578,4
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
8 Dezernat 8 | Gemeinde, Umwelt und Immobilien 23.439,9 -233,5 -233,5 23.206,4
80 Dezernat 8 | Gemeinde, Umwelt und Immobilien 1.473,8 1.473,8
8000006000 Dezernat 8 | Allgemeine Verwaltung -3,8 -3,8
8900036000 Vernetzte Beratung 1.505,1 1.505,1
8900046000 Vernetzte Beratung - Gemeindeberatung, Aus- und Fortbildung -27,5 -27,5
81 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden -57,0 -57,0
8100006000 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden -57,0 -57,0
82 Bauberatung -61,8 -61,8
8200006000 Bauberatung -43,0 -43,0
8200016000 Stiftung Kirche und Kunst -18,8 -18,8
83 Immobilienwirtschaft, Pfarrgutsverwaltung 3,7 3,7
8300006000 Immobilienwirtschaft, Pfarrgutsverwaltung 3,7 3,7
84 Planungs- und Strukturfragen, Organisationsangelegenheiten -301,0 -301,0
8400016000 Unterstützung von Strukturveränderungen und Fusionen -301,0 -301,0
85 Zentrales Gebäudemanagement 798,0 798,0
8500006000 Zentrales Gebäudemanagement -217,6 -217,6
851 Tagungshäuser / Ausbildungsstätten / Wohnheime 1.572,6 1.572,6
852 Bürogebäude -1.267,1 -1.267,1
853 Dienstwohngebäude -64,3 -64,3
854 Wohngebäude 682,0 682,0
859 Auftragsverwaltung 92,4 92,4
86 Organisatorische Gemeindeunterstützung 21.715,3 -233,5 -233,5 21.481,8
8600016000 Kirchliche Verwaltungsstellen - Aufgabe Kirchengemeinden 21.715,3 -233,5 -233,5 21.481,8
87 Umwelt -131,2 -131,2
8700016000 Umweltbeauftragter -67,3 -67,3
8700026000 Umweltaudit - Aufgabe Kirchengemeinden 145,2 145,2
8700036000 Klimaschutzgesetz -209,1 -209,1
900 Diakonie -8.190,6 -8.190,6
9000016000 Diakonisches Werk -8.190,6 -8.190,6
910 Landessynode -808,1 -12,2 -12,2 -820,3
9100016000 Landessynode - Ausschüsse, Geschäftsstelle, Verschiedenes -434,6 -6,1 -6,1 -440,7
9100026000 Landessynode - Synodaltagungen -373,5 -6,1 -6,1 -379,6
920 Rechnungsprüfungsamt 1.219,3 1.219,3

Ev. Landeskirche in W
ürttem

berg
Finanzhaushaltsquerschnitt
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HHaauusshhaallttsssstteelllleenn BBeezzeeiicchhnnuunngg

AAnntteeiilliiggeerr
ZZaahhlluunnggssmmiitttteellüübbeerrsscchhuussss//

--  bbeeddaarrff  aauuss    llaauuffeennddeerr
VVeerrwwaallttuunnggssttäättiiggkkeeiitt

EEiinnzzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAuusszzaahhlluunnggeenn  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff  aauuss
IInnvveessttiittiioonnssttäättiiggkkeeiitt

AAnntteeiilliiggeerr  vveerraannsscchhllaaggtteerr
FFiinnaannzziieerruunnggssmmiitttteellüübbeerr--

sscchhuussss//  --bbeeddaarrff

TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR TTEEUURR
9200006000 Rechnungsprüfamt - Kirchensteuern 1.219,3 1.219,3

Finanzhaushaltsquerschnitt
Ev. Landeskirche in W

ürttem
berg
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Kirchliche Verordnung zur Ände-
rung der Verordnung des Oberkir-
chenrats über die Stiftungsaufsicht 
und Aufhebung weiterer Vorschrif-
ten

vom 10. Februar 2023 
AZ 73.40   Nr. 73.40-01-V62

Aufgrund von § 25 Absatz 1 Satz 1 StiftG wird nach 
Beratung gemäß § 39 Absatz 1 Kirchenverfassungs-
gesetz verordnet: 

Artikel 1  
Änderung der Verordnung des Oberkirchenrats 

über die Stiftungsaufsicht

Die Verordnung des Oberkirchenrats über die Stif-
tungsaufsicht vom 18. Juli 1979 (Abl. 48 S. 388), die 
zuletzt durch Kirchliches Gesetz vom 18. Oktober 
2019 (Abl. 68 S. 719, 723) geändert worden ist, wird 
wie folgt geändert:

1. In der Überschrift werden die Wörter „Verordnung 
des Oberkirchenrats“ durch die Wörter „Kirchli-
che Verordnung“ ersetzt.

2. § 6 Satz 2 wird wie folgt geändert:

a) Der erste Halbsatz wird gestrichen.

b) Der zweite Halbsatz wird zum ersten Halbsatz 
und wie folgt gefasst: 

„Die Verwaltung der Pfarreistiftung der Evan-
gelischen Landeskirche in Württemberg und der 
Stiftung Evangelischer Versorgungsfonds Würt-
temberg unterliegen den Vorschriften über die 
Haushaltswirtschaft der Landeskirche;“

3. Nach § 6a wird folgender § 6b eingefügt:

„§ 6b  
Gewaltschutz

Für die kirchlichen öffentlich-rechtlichen Stiftun-
gen gelten § 2 und § 4 Allgemeine Gewaltschutz-
bestimmungen entsprechend. Die Stiftungen nach 
Satz 1 sind verpflichtet, die beim Oberkirchenrat 
gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 Allgemeine Gewalt-
schutzbestimmungen eingerichtete Stelle als Mel-
de- und Ansprechstelle zu bestimmen und die 

gemäß § 3 Absatz 2 Allgemeine Gewaltschutz-
bestimmungen benannte Beratungsstelle zu be-
nennen.“

4. Nach § 6b wird folgender § 6c eingefügt:

„§ 6c  
Klimaschutz

Für die kirchlichen öffentlich-rechtlichen Stiftun-
gen gelten § 3 Absatz 2, § 5 Absatz 1, § 6 Absatz 
1 und 2 sowie die §§ 7 und 8 Allgemeine Klima-
schutzbestimmungen entsprechend.“ 

Artikel 2  
Aufhebung der Verordnung des Oberkirchenrats 

über die Rechtsverhältnisse der Pfarreien 

Die Verordnung des Oberkirchenrats über die Rechts-
verhältnisse der Pfarreien vom 20. November 1990 
(Abl. 54. S. 300) wird aufgehoben.

Artikel 3 
Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Janu-
ar 2023 in Kraft, soweit Absatz 2 nichts anderes be-
stimmt. 

(2) Artikel 1 Nummer 4 tritt am 1. Januar 2024 in 
Kraft.

Werner

Kirchliche Verordnung zur Ände-
rung der Kirchlichen Verordnung 
zur Ausführung des Pfarrbesol-
dungsgesetzes

vom 10. Februar 2023 
AZ 91.22   Nr. 91.22-06-11-V15

Auf Grund von § 25 Absatz 4 Kirchenverfassungsge-
setz, § 14 Pfarrbesoldungsgesetz wird in Ausführung 
von § 16, § 19 Absatz 2 Pfarrbesoldungsgesetz nach 
Beratung gemäß § 39 Absatz 1 Kirchenverfassungs-
gesetz verordnet:
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Artikel 1 
Änderung der Kirchlichen Verordnung zur Aus-

führung des Pfarrbesoldungsgesetzes

Anlage 1 Abschnitt II der Kirchlichen Verordnung zur 
Ausführung des Pfarrbesoldungsgesetzes vom 8. Au-
gust 1995 (Abl. 56 S. 419), die zuletzt durch Kirch-
liche Verordnung vom 14. Oktober 2022 (Abl. 70 
S. 389) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. Im Unterabschnitt Prälatur Heilbronn werden 
nach den Wörtern „Neckarsulm-Stadtkirche (De-
kanat Neuenstadt)“ die Wörter „Remshalden West 
(Dekanat Schorndorf)“ und nach den Wörtern 
„Fellbach-Lutherkirche Mitte (Dekanat Waiblin-
gen)“ die Wörter „Neustadt (Dekanat Waiblin-
gen)“ eingefügt. 

2. Im Unterabschnitt Prälatur Reutlingen werden die 
Wörter „Dettingen an der Erms West“ durch „Det-
tingen an der Erms I“ ersetzt.

3. Im Unterabschnitt Prälatur Stuttgart werden nach 
den Wörtern „Leinfelden-Unteraichen I (Dekanat 
Bernhausen)“ die Wörter „Parksiedlung Dietrich 
Bonhoeffer-Kirche (Dekanat Bernhausen)“ ein-
gefügt und die Wörter „Feuerbach Stadtkirche“ 
durch die Wörter „Feuerbach Mitte“ ersetzt.

4. Im Unterabschnitt Prälatur Ulm werden nach den 
Wörtern „Giengen an der Brenz Mitte (Dekanat 
Heidenheim)“ die Wörter „Niederstotzingen (De-
kanat Heidenheim)“ und „Kißlegg (Dekanat Ra-
vensburg)“ eingefügt.

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Janu-
ar 2023 in Kraft.

W e r n e r

Kirchliche Verordnung zur Ände-
rung der Ausführungsbestimmun-
gen zur Abendmahlsordnung

vom 10. Februar 2023 
AZ 51.40   Nr. 51.40-03-V10

Aufgrund von § 25 Abs. 4 Kirchenverfassungsgesetz 
wird nach Beratung mit dem Geschäftsführenden 
Ausschuss der Landessynode gemäß § 39 Absatz 1 
Kirchenverfassungsgesetz verordnet:

Artikel 1 
Änderung der Ausführungsbestimmungen zur 

Abendmahlsordnung

Die Ausführungsbestimmungen zur Abendmahls-
ordnung vom 23. Mai 1995 (Abl. 56 S. 382), die 
zuletzt durch Kirchliche Verordnung vom 13. Sep-
tember 2013 (Abl. 65 S. 692) geändert worden sind, 
werden wie folgt geändert:

1. Nach Nummer 12 wird folgende Nummer 12a 
eingefügt und § 4 Abendmahlsordnung zugeord-
net:

„(Zu § 4)
12a. Hinsichtlich einer Aufzeichnung oder Über-
tragung von Bild und Ton wird auf die Regelun-
gen in § 22 Kunsturhebergesetz, § 53 DSG-EKD 
und in dem Erlass des Oberkirchenrats zum Fo-
tografieren bei Gottesdiensten und kirchlichen 
Amtshandlungen verwiesen.“

2. Nach Nummer 12 wird folgende Nummer 12b 
eingefügt und § 5 Abendmahlsordnung zugeord-
net:

„12b. Niemand kann sich das Abendmahl selbst 
geben, denn im Abendmahl schenkt sich der auf-
erstandene Jesus Christus in seinem für alle da-
hingegebenen Leib und Blut durch sein verhei-
ßendes Wort mit Brot und Wein. Dem ist in der 
Praxis Rechnung zu tragen.“

Artikel 2  
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Bekanntma-
chung in Kraft.

W e r n e r
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Kirchliche Verordnung zur Ände-
rung der Kirchlichen Verordnung 
über die Erhebung von Gebühren 
für die Tätigkeiten des Rechnungs-
prüfamts der Evangelischen Lan-
deskirche in Württemberg

vom 10. Februar 2023 
AZ 70.5   70.5-03-V13

Aufgrund von § 6 Absatz 3 Rechnungsprüfamtgesetz 
wird nach Beratung mit dem Geschäftsführenden 
Ausschuss gemäß § 39 Absatz 1 Kirchenverfassungs-
gesetz verordnet:

Artikel 1  
Änderung der Kirchlichen Verordnung über die 
Erhebung von Gebühren für die Tätigkeiten des 
Rechnungsprüfamts der Evangelischen Landes-

kirche in Württemberg

Die Kirchliche Verordnung über die Erhebung von 
Gebühren für die Tätigkeiten des Rechnungsprüfamts 
der Evangelischen Landeskirche in Württemberg 
vom 3. November 1998 (Abl. 58 S. 135), die zuletzt 
durch Kirchliche Verordnung vom 17. Oktober 2016 
(Abl. 67 S. 246) geändert worden ist, wird wie folgt 
geändert:

1. § 1 wird wie folgt geändert: 

a) In Absatz 1 werden die Wörter „§ 83 HHO 
sowie nach § 1 Abs. 1 Nr. 3 des Kirchlichen 
Gesetzes über das Rechnungsprüfamt der 
Evangelischen Landeskirche in Württemberg“ 
durch die Wörter „§ 113 Haushaltsordnung so-
wie nach § 1 Absatz 1 Satz 1 Nummer 3 Rech-
nungsprüfamtgesetz“ ersetzt. 

b) In Absatz 2 wird die Angabe „§ 3 Abs. 2 des 
Kirchlichen Gesetzes über das Rechnungs-
prüfamt der Evangelischen Landeskirche in 
Württemberg“ durch die Angabe „§ 3 Absatz 2 
Rechnungsprüfamtgesetz“ ersetzt. 

2. In § 2 Absatz 2 wird die Zahl „640,00“ durch die 
Zahl „770,00“ und die Zahl „320,00“ durch die 
Zahl „385,00“ ersetzt. 

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. April 2023 in Kraft.

W e r n e r

Verordnung des Oberkirchenrats 
zur Änderung der Ausführungsbe-
stimmungen MVG.Württemberg

Vom 24. Januar 2023 
AZ. 26.10   Nr. 26.10-03-03-V15

Auf Grund von § 25 Absatz 4 Kirchenverfassungs-
gesetz wird gemäß § 65 Absatz 4 Mitarbeitervertre-
tungsgesetz Württemberg verordnet:

Artikel 1 
Änderung der Ausführungsbestimmungen  

MVG.Württemberg

Die Ausführungsbestimmungen MVG.Württemberg 
vom 16. Dezember 2014 (Abl. 66 S. 295) werden wie 
folgt geändert: 

3. Nach Nummer 1 wird folgende Nummer 1a zu § 3 
Absatz 1 eingefügt:

„Zu § 3 Absatz 1: 

1a. Jede einzelne kirchliche Schule ist eine An-
stalt.“

4. Nach Nummer 6 wird folgende Nummer 6a zu 
§ 10 Absatz 1 eingefügt:

„6a. Die Zeiträume müssen bis zum Wahltag zu-
sammenhängend verlaufen.“

5. Nummer 8 wird wie folgt gefasst:

„8. Der Arbeitsgemeinschaft Christlicher Kir-
chen in Deutschland (ACK) angeschlossen 
sind deren Mitglieder und Gastmitglieder, die 
der jeweils aktuellen Liste unter https://www.
oekumene-ack.de/ueber-uns/mitglieder/ ent-
nommen werden können.“ 

https://www.oekumene-ack.de/ueber-uns/mitglieder/
https://www.oekumene-ack.de/ueber-uns/mitglieder/
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6. Nach Nummer 8 wird folgende Nummer 8a zu 
§ 13 Absatz 2 und 3 eingefügt: 

„Zu § 13 Absatz 2 und 3: 

8a. Die Wahlschutzbestimmungen gelten auch bei 
Nach- und Neuwahlen.“ 

7. Nach Nummer 12 wird folgende Nummer 12a zu 
§ 19 Absatz 3 eingefügt:

„Zu § 19 Absatz 3: 

12a. Die Arbeitsbefreiung für die Teilnahme an 
Tagungen und Lehrgängen steht allen MAV-
Mitgliedern unabhängig von einer etwaigen 
Freistellung nach § 20 zu.“

8. Nach Nummer 15 wird folgende Nummer 15a zu 
§ 24 Absatz 2 eingefügt:

„Zu § 24 Absatz 2: 

15a. Wurden alle MAV-Mitglieder ordnungsge-
mäß zu der MAV-Sitzung eingeladen und be-
steht Beschlussfähigkeit, so kann die Tages-
ordnung in der Sitzung durch einstimmigen 
Beschluss der Anwesenden um weitere Tages-
ordnungspunkte ergänzt werden.“

9. In Nummer 21 Satz 1 wird am Ende der Punkt 
durch ein Komma ersetzt und folgender Spiegel-
strich angefügt: 

„– Reisen zu genehmigten MAV-Fortbildungs-
veranstaltungen.“

10. In Nummer 32 Satz 1 wird das Wort „ausnahms-
weise“ gestrichen. 

Artikel 2 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. März 2023 in Kraft. 

W e r n e r

Verordnung des Oberkirchenrats 
zur Einführung der Ausführungs-
verordnung AGSB 

vom 14. Februar 2023 
AZ 20.7   Nr. 20.7-01-V27

Gemäß § 25 Absatz 4 Kirchenverfassungsgesetz wird 
verordnet: 

Artikel 1 
Verordnung des Oberkirchenrats zur Ausführung 

der Allgemeinen Gewaltschutzbestimmungen 
(Ausführungsverordnung AGSB – AVO AGSB)

(Zu § 3 Absatz 1 Satz 1)

1. Ansprechstelle

1.1 Personen, die in der Evangelischen Landes-
kirche in Württemberg, in Kirchengemeinden, 
Kirchenbezirken, Kirchlichen Verbänden und 
kirchlichen öffentlich-rechtlichen Stiftungen 
sexualisierte Gewalt erlebt oder davon erfah-
ren haben und Personen, die den Verdacht auf 
sexualisierte Gewalt haben, sowie Leitungen 
von Dienststellen und andere Mitarbeitende 
im Sinne von § 1 Absatz 5 und 6 Satz 1 und 
2 AGSB können sich an die Ansprechstelle 
wenden.  

1.2 Die Ansprechstelle hat insbesondere folgende 
Aufgaben: 

a) Sie informiert und berät die in Nummer 1.1 
genannten Personen bei Fragen zur Prä-
vention, Intervention, Aufarbeitung und 
Unterstützung bei sexualisierter Gewalt;  

b) sie unterstützt Betroffene, vermittelt wei-
terführende Hilfen und nimmt auf Wunsch 
Kontakt zur Meldestelle auf; 

c) sie unterstützt Leitungen von Dienststellen 
bei der Präventionsarbeit, insbesondere bei 
der Implementierung und Weiterentwick-
lung von Notfall- und Handlungsplänen 
sowie Rahmenkonzepten gegen sexuali-
sierte Gewalt;  

d) sie entwickelt Standards für die Präven-
tionsarbeit, für den Umgang mit Vorfällen 
sexualisierter Gewalt sowie für die Aus-, 
Fort- und Weiterbildung der Mitarbeiten-
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den im Sinne von § 1 Absatz 5 und 6 Satz 1 
und 2 AGSB in Prävention und Interven-
tion; 

e) sie ist zuständig für die wissenschaftliche 
Aufarbeitung von Fällen sexualisierter Ge-
walt in der Evangelischen Landeskirche in 
Württemberg;  

f) sie fördert den fachlichen Austausch von 
Mitarbeitenden und Fachleuten und baut 
ein Netzwerk für die Betroffenen auf, die 
damit einverstanden sind;

g) sie arbeitet mit regionalen und überre-
gionalen Beratungs- und Unterstützungs-
systemen, insbesondere mit der Zentralen 
Anlaufstelle.help, zusammen und koor-
diniert ihre Aufgaben auf gesamtkirch-
licher Ebene, indem sie in der Konferenz 
für Prävention, Intervention und Hilfe in 
Fällen der Verletzung der sexuellen Selbst-
bestimmung auf der Ebene der EKD und 
in anderen den Arbeitsbereich betreffenden 
Gremien mitwirkt;  

h) sie benennt die Beratungsstelle gemäß 
§ 31a Satz 2 PfDG.EKD und § 24a Satz 2 
KBG.EKD. 

1.3 Die Beratung kann anonym erfolgen. Die Ge-
spräche in der Ansprechstelle sind vertraulich. 
Die Mitarbeitenden sind zur Verschwiegenheit 
verpflichtet. 

1.4 Die Ansprechstelle nimmt für die Unabhängi-
ge Kommission die Aufgaben der Geschäfts-
stelle wahr; sie nimmt Anträge auf Leistungen 
in Anerkennung des erlittenen Leids entgegen 
und stellt eine fachliche Begleitung der Kom-
mission sicher. 

2. Meldestelle

2.1 Personen, die in der Evangelischen Landes-
kirche in Württemberg, in Kirchengemeinden, 
Kirchenbezirken, Kirchlichen Verbänden und 
kirchlichen öffentlich-rechtlichen Stiftungen 
sexualisierte Gewalt erlebt oder davon erfah-
ren haben und Personen, die den begründe-
ten Verdacht auf sexualisierte Gewalt haben, 
können sich an die beim Evangelischen Ober-
kirchenrat eingerichtete Meldestelle wenden. 
Pfarrerinnen und Pfarrer, Kirchenbeamtinnen 
und Kirchenbeamte, privatrechtlich beschäf-
tigte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie 
ehrenamtlich bei den in Satz 1 genannten Kör-
perschaften und Stiftungen Tätige haben zu-
reichende tatsächliche Anhaltspunkte für den 

Verdacht einer Verletzung des Abstinenz- und 
Abstandsgebotes oder sexualisierter Gewalt 
durch beruflich oder ehrenamtlich Mitarbei-
tende unverzüglich der Meldestelle mitzutei-
len. 

2.2 Die Meldestelle hat insbesondere folgende 
Aufgaben: 

a) Sie erfasst und prüft die ihr mitgeteilten 
Sachverhalte; 

b) sie trägt dafür Sorge, dass bei Vorkomm-
nissen und in Fällen eines begründeten 
Verdachts auf sexualisierte Gewalt, insbe-
sondere bei Verstößen gegen das Abstands- 
bzw. Abstinenzgebot, notwendige Inter-
ventionsmaßnahmen veranlasst werden; 
sie nimmt Kontakt zu den für dienst- und 
arbeitsrechtliche Maßnahmen zuständigen 
kirchlichen Stellen auf; 

c) sie berät und unterstützt Leitungsverant-
wortliche und aufsichtführende Stellen 
im Umgang mit konkreten Vorkommnis-
sen und Verdachtsfällen im Rahmen des 
geltenden Notfall- und Handlungsplanes 
und koordiniert bei Bedarf das Vorgehen 
mit den Verantwortlichen vor Ort; sie geht 
Hinweisen auf täterschützende Strukturen 
nach; 

d) sie dokumentiert alle gemeldeten Fälle, 
wertet diese statistisch aus und leitet die 
Ergebnisse zur wissenschaftlichen Auf-
arbeitung an die Ansprechstelle weiter.

Die rechtliche Verantwortung und die Zustän-
digkeiten der jeweiligen Dienststellenleitun-
gen bleiben unberührt. 

(Zu § 3 Absatz 3)

3.1 Die Unabhängige Kommission ist mit drei 
Mitgliedern besetzt, die von der Landesbi-
schöfin oder vom Landesbischof im Einver-
nehmen mit dem Vorstand des Diakonischen 
Werks der evangelischen Kirche in Württem-
berg e.V. für die Dauer von drei Jahren berufen 
werden. Wiederberufungen sind möglich. Die 
Mitglieder sind ehrenamtlich tätig. Sie sind in 
ihren Entscheidungen frei und nicht an Wei-
sungen gebunden.

3.2 Für die Unabhängige Kommission ist beim 
Evangelischen Oberkirchenrat eine Geschäfts-
stelle eingerichtet. 
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3.3 Anträge auf Leistungen in Anerkennung des 
erlittenen Leids sind schriftlich oder mündlich 
an die Geschäftsstelle zu richten.

3.4 Die Unabhängige Kommission kann sich mit 
Zustimmung des Oberkirchenrats eine Ord-
nung geben. 

Artikel 2' 
Übergangsbestimmung

Die vor Inkrafttreten dieser Verordnung berufenen 
Mitglieder der Unabhängigen Kommission bleiben 
bis zur Berufung neuer Mitglieder im Amt. 

Artikel 3 
Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. März 2023 in Kraft.

W e r n e r

Empfohlenes Opfer Hoffnung für 
Osteuropa am Karfreitag,  
07. April 2023

Erlass des Oberkirchenrats vom 15. Februar 2023 
AZ 77.34   Nr. 77.34-19-01-07-V01

Nach dem Kollektenplan 2023 ist das Gottesdienstop-
fer am Karfreitag, 07. April 2023, für die gemeinsame 
Aktion von Landeskirche und Diakonie Württemberg 
„Hoffnung für Osteuropa“ empfohlen. Hierzu ergeht 
folgender Opferaufruf des Landesbischofs:

Hoffnung für Osteuropa setzt seit 30 Jahren Zeichen 
der Hoffnung, in der Unterstützung von geflüchteten 
Menschen und gesellschaftlichen Minderheiten oder 
von Menschen ohne Obdach und Einkommen, in der 
Pflege von kranken und gebrechlichen Menschen und 
in der Inklusion von Menschen mit Behinderung.

„Euch aber lasse der Herr wachsen und immer rei-
cher werden in der Liebe untereinander und zu jeder-
mann, wie auch wir sie zu euch haben.“ (1. Thessa-
lonicher 3,12).

Damit die Hoffnungs-Projekte unserer kirchlich-dia-
konischen Partner in den östlichen Nachbarländern 

weitergehen können, rufen die Evangelische Landes-
kirche und die Diakonie in Württemberg zur Unter-
stützung von Hoffnung für Osteuropa auf.

Wir bitten um Ihre Fürbitte und danken herzlich für 
Ihre Gaben.

E r n s t – W i l h e l m  G o h l

Einsichtnahme in den Haushalts-
plan der Evangelischen Landeskir-
che in Württemberg für die Haus-
haltsjahre 2023/2024

Bekanntmachung des Oberkirchenrats 
vom 17. Februar 2023 

AZ 75.32-18-01-V02/7.1

Der Haushaltsplan 2023/2024 ist vom 18. April 
2023 bis 15. Mai 2023 zur Einsichtnahme durch die 
steuerpflichtigen Gemeindeglieder beim Evange-
lischen Oberkirchenrat in Stuttgart, Rotebühlplatz 
10 (3.  OG), montags bis donnerstags von 9:00 bis 
16:00 Uhr und freitags von 9:00 bis 12:30 Uhr auf-
gelegt.

Werner

Redaktioneller Hinweis:

Der vollständige Haushaltsplan kann unter https://
www.elk-wue.de/wir/unsere-kirche als PDF-Datei 
heruntergeladen werden.

Dienstnachrichten
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Amtsblatt 
Laufender Bezug nur durch das Referat Interne  
Verwaltung des Evangelischen Oberkirchenrats.  
Bezugspreis jährlich 25,00 Euro,  
zuzüglich Porto- und Versandkosten.  
Erscheinungsweise: monatlich.

Der Bezug kann zwei Monate vor dem 31. Dezember  
eines jeden Jahres gekündigt werden. 
Einzelnummern laufender oder früherer Jahrgänge können 
vom Referat Interne Verwaltung des Evangelischen Ober

kirchenrats – soweit noch vorrätig – bezogen werden.  
Preis je Einzelheft: 2,00 Euro.
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